

Cena ogłoszeń

za miejsce milimetrowe na ko-
lumnie 9 łam. 15 gr. Reklamy
za tekstem na stronie 4-łam. za
miejsce milimetr. 30 gr., w tekście
50 gr., na stronie 1-szej 70 gr.
Ogłoszenia drobne wiersz napi-
sowy 15 gr., każde dalsze słowo
5 gr. Przy ogłoszeniach skomple-
towanych lub też przy specjalnym
wyborze miejsca oblicz. w każdym
wypadku do 20%, nadwyżki.

Telefon administracji 402.

DZIENNIK POMORZA

PISMO POLITYCZNE

POSWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA

Administracja
przy ul. Różanej 5
Redakcja
przy ul. Strumykowej 9.

Przedpłata miesięczna
wynosi w miejscu w ekspedycji
zł. 2.50; w ajencjach zł. 2.75;
z odnośnikiem do d. mu. zł. 3.—;
pod opaską wprost z ekspedycji
w Polsce zł. 3.—; zagranicą zł. 6.—.

Redakcja nadesłanych rękopisów
nie zwraca.

Telefon Redakcji 393.

O fundamenty państwowe

Są okoliczności, które nie mogą wprawdzie budzić poważniejszych obaw o sytuację finansową i gospodarczą państwa, nawołują jednak do skupienia uwagi na niej i wzmoczenia wysiłków celem utrzymania i rozbudowy zdobytych dotychczas osiągniętych.

Bilans handlowy za rok ub. zamyka się deficytem, przenoszącym 200 milionów fr. złotych. Jest to pozycja stosunkowo tak wysoka, że mimo wszystkich okoliczności łagodzących i usprawiedliwiających budzić może istotnie pewne zaniepokojenie. Wydobycie się z tego deficytu na długi czas nie byłoby rzeczą łatwą, gdyby nie dopisała pełna świadomość społeczeństwa i Rządu, jakie mogą być środki i sposoby przywrócenia równowagi naszemu bilansowi handlowemu.

Zagadnienie tkwi oczywiście w dystansie między eksportem a importem. Produkcja nasza z powodu przestarzałej techniki i z powodu braku odpowiedniej organizacji z trudem wytrzymuje konkurencję na rynkach zagranicznych i wskutek tego zdobywa je wprawdzie, ale w tak powolnym tempie, że zgonić nie potrafi wysokości importu, jeżeli w ukształtowaniu jej i intensywności nie nastąpi radykalna zmiana.

Rząd ma wprawdzie w ręku sposób, który mógłby przywzrostem ograniczyć, a mianowicie wprowadzenie waloryzacji cel, ale jest to sposób ryzykowny, dlatego Rząd słusznie wstrzymuje się z jego zastosowaniem. Zwolnienie cła byłoby środkiem doraźnym, który mógłby przynieść natychmiastowe korzyści, ale na dalszą metę zastosowany w pełnej rozciągłości zaszkodziłby temu, co jest właśnie najistotniejsze — to jest wzmoczeniu i udoskonaleniu produkcji krajowej. A nastąpiłoby to wtedy, gdyby waloryzacja cel objęła np. przywóz maszyn, surowców, półfabrykatów i t. p.

Nawet takie zjawiska, w których waloryzacja cel mogłaby być pozornie doskonałym środkiem zaradczym, na tej drodze jedynie nieszkodliwione w zupełności być nie mogą. Do deficytowego bilansu handlowego przyczyniła się, jak wiadomo, w olbrzymim stopniu pozycja przywozu środków żywności, przez co rozumie my przedewszystkiem zboże. Po zesłorocznym niezłym urodzaju jest to zjawisko dość uderzające. Sam zakaz importu byłby tu jednak bezsilny. Potrzeba czegoś więcej i czegoś innego, a mianowicie wzmoczenia intensywności w gospodarce rolnej, zwiększenia wydajności ziemi i pomnożenia w ten sposób produkcji krajowej. Do tego zaś potrzeba udoskonalenia gospodarstwa, a więc między innymi maszyn i narzędzi rolniczych, czyli znowu importu.

Zatem gdyby waloryzacja cel została nawet zastosowana, to musiałoby to być czynione oględnie i z głębokim namysłem, aby miało pomoc nie zaszkodzić podniesieniu się wytwórczości wewnątrz kraju.

Z dwu rzeczy, które mogłyby zaradzić brakowi równowagi w naszym bilansie handlowym a ściślej ze sobą związanych t. j. zdobycia nowych rynków zagranicznych, przy utrwaleniu się oczywiście na dotychczasowych, i udoskonaleniu produkcji do pełnej zdolności konkurencyjnej, pierwsza ma pewne widoki powodzenia ze względu na rokowania handlowe z najbliższymi naszymi sąsiadami na Wschodzie i Zachodzie, z Rosją Sowiecką i Niemcami.

Zbyt jednak różno perspektywy te się nie przedstawiają. Wprawdzie delegacja nasza wyjechała do Moskwy, celem podjęcia rokowań o t. zw. mały traktat handlowy z Sowietami, nie może to jednak na razie budzić zbyt wielkich nadziei z dwu powodów. Najpierw wiadomo, jaki obrót przybiorą rokowania, a następnie nawet na wypadek zawarcia traktatu, nie trzeba zapominać o złej tradycji, jaka ma wszystkie bez wyjątku próby wymiany handlowej z Sowietami. Bez wyjątku, bo i Niemcy finansowe zaczynają coraz chłodniej patrzeć na sowieckiego kontrahenta i coraz szczerzej zamykają kieszeń przed takim dłużnikiem. I kto wie, czy w tem właśnie niema najistotniejszego motywu gotowości Sowietów do rokowań z Polską...

Rokowania z Niemcami spotykają się z ponownym parakryzmem opozycji agrariuszy niemieckich, demonstracyjnie manifestujących swoją niechęć do traktatu z Polską, przeto i w tym kierunku mogą nastąpić dalsze zwłoki i trudności. Zresztą nawet ewentualne zawarcie traktatu handlowego z Niemcami nie rozwiązywałoby bynajmniej zagadnienia naszego bilansu handlowego.

Obok poruszonych spraw w zagadnieniu tem występuje więc, jako moment ogromnie ważki, konieczność rozbudowy i udoskonalenia

Cały stan urzędniczy Ziem Zachodnich Opowiedział się za Kat. Nar. Unją

W dniu 26 b. m. nastąpiło ostateczne porozumienie w Poznaniu w Głównym Komitecie Wyborczym wszystkich pracowników państwowych, samorządowych i komunalnych, czynnych i emerytowanych Ziem. Zach. Polski w

sprawie zajęcia stanowiska podczas wyborów. Jednocześnie Główny Komitet Wyborczy, urzędników wszystkich dykasterji zgłosił swe przystąpienie do bloku Katolickiej Narodowej Unji Ziem Zachodnich.

Niemiecko-litewski pakt przyjaźni?

Stresemann zarzuca sędzia na Waldemaras

Berlin, 28. 1. (Pat.) „Vossische Ztg.“ do nosi na podstawie informacji z wiarogodnego źródła, że w ciągu rokowań, prowadzonych w urzędzie spraw zagr. z premierem litewskim Waldemarasem udało się osiągnąć porozumienie o wiele większe, niż przypuszczano początko. Dotychczas rozważane być miały prawie wyłącznie sprawy natury czysto politycznej. Sprawy gospodarcze odroczone do późniejszych rokowań. Ostateczna redakcja porozumienia osiągniętego w poszczególnych sprawach, ma nastąpić w sobotę.

Według twierdzenia „Vossische Ztg.“, w kołach poinformowanych uważają obecną atmosferę, w jakiej prowadzone są rokowania, za bardzo korzystną, tak że mówi się już nawet o możliwości zawarcia niemiecko-litewskiego paktu przyjaźni.

Berlin. Premier litewski Waldemaras przyjęty był na audyencji przez prezydenta Rzeszy Hindenburga. W audyencji brał rów-

nież udział poseł litewski w Berlinie p. Sidiskaukas.

Do jutra mają być zakończone wszystkie narady obustronnych rzeczoznawców. Wynik tych narad ma być przedmiotem bezpośrednich rozmów między ministrem Stresemannem a premierem Waldemarasem i dopiero rezultat tych rozmów będzie miał decydujące znaczenie. Jeśli w tej rozmowie dadzą się usunąć wszelkie dotychczasowe trudności, to — jak oświadcza Berliner Tageblatt — będzie można nazwać pobyt p. Waldemaras w Berlinie sukcesem. Naturalnym bowiem wynikiem takiego porozumienia będzie odprężenie w stosunkach niemiecko-litewskich, które nie pozostanie bez wpływu na Kłajpedę. W czasie dotychczasowych rokowań wedle „Berliner Tageblattu“ główna rolę odegrały sprawy polityczne, natomiast rokowania gospodarcze pozostały nieco w tyle.

Rozłam w koalicji rządowej w Niemczech

Zapowiedź otwartego kryzysu — Partja S resamanna głosowała przeciw stanowisku członków rządu

Berlin, 28. 1. (PAT.) Komisja oświatowa Reichstagu zakończyła w pierwszym czytaniu obrady nad ustawą szkolną, przyczem przyszło do incydentu, który wywołał rozbięcie się w czasie głosowania koalicji rządowej i który, jak się obawiają w kołach parlamentarnych, może pociągnąć za sobą dalsze poważne konsekwencje.

Na porządku dziennym dzisiejszych obrad komisji była sprawa paragrafu 20 ustawy szkolnej, do którego stronnictwo demokratyczne i niemiecka partja ludowa zgłosiły wniosek, mający na celu utrzymanie w krajach południowo-niemieckich szkolnictwa międzywyznaniowego. W głosowaniu wniosek demokratyczny został odrzucony głosami całej koalicji rządowej przeciw lewicy. Gdy jednak przyszło do głosowania nad wnioskiem niemieckiej partji ludowej, który nieokreślając dokładnie krajów, o które chodzi, postanawia tylko, że na tych terytoriach Rzeszy, na których szkoły nierozdzielone wedle wyznania istnieją na mocy ustawy albo na mocy pochodzenia, obecna sytuacja ma pozostać nadal. Przeciw wnioskowi niemieckiej partji ludowej wystąpił bardzo ostro przedstawiciel gabinetu. Mimo tych zastrzeżeń przy głosowaniu za stanowiskiem rządu opowiedziało się tylko stronnictwo niemiecko-

narodowe, centrum i bawarska partja ludowa. Natomiast niemiecka partja ludowa, której przewodniczącym jest minister Stresemann, wyłamała się z koalicji rządowej i poparta przez całą dotychczasową opozycję przeprowadziła wniosek 16 głosami przeciw 12 głosom stronnictw rządowych.

Prasa berlińska omawia obszerne uchwały komisji oświatowej Reichstagu. Organ centrum „Germania“ dotychczas nie podała ani wyniku głosowania komisji, ani też nie zamierza żadnego komentarza w tej sprawie. Natomiast stronnictwo demokratyczne uważa głosowanie za objaw otwartego kryzysu w koalicji rządowej, który po całym szeregu kłopotliwych obecnich wyraźnie się zarysował. „Berliner Tageblatt“ donosi z dobrze poinformowanych kół parlamentarnych, że w centrum zaplanowało wzburzenie. Kierownictwo partji centrowej ma grozić nawet wycofaniem swoich ministrów z gabinetu, jeśli do chwili rozpoczęcia drugiego czytania ustawy w komisji żądania centrum nie zostaną uwzględnione i niemiecka partja ludowa nie cofnie swego wniosku. „Tägliche Rundschau“ zbliżona do ministra Stresemanna przyznaje, że nie można zapominać, że dotychczasowa koalicja rządowa rozpadła się w jednej z najważniejszych spraw.

produkcji, zorganizowania jej na nowoczesnych podstawach kapitału i pracy i stworzenia niedorozwiniętych względnie brakujących gałęzi przemysłu, przez co przedewszystkiem można by wpłynąć na ograniczenie importu.

Wiąże się z tem oczywiście jak najściślej kwestja kredytu. Blokada kredytowa, jaka dzięki inspiracjom niemieckim Polska do niedawna była otoczona, została wprawdzie przełamana, ale daleko jeszcze do nasycenia życia gospodarczego odpowiednim kredytem, a przede wszystkim kredytem wewnętrznym co znów wiąże się z kwestją umożliwienia kapitalizacji przez podniesienie zarobków, oczywiście nie przed, lecz po odpowiednim usprawnieniu warsztatów pracy, wzmoczeniu i potanieniu produkcji, z sanacją bankowości i t. i. d.

Widać więc, jak olbrzymie piętrzą się zagadnienia gospodarcze na najbliższą przyszłość. Jeślibyśmy im nie podołali, to poszedłby w niewec cały dotychczas, dorobek, a wraz z tem państwo znalazłoby się znowu na trzęsawisku

niepewności, jakie chyba jeszcze nie poszły w niepamięć. Zatem na sprawach gospodarczych koncentrują się najelementarniejsze zadania państwowe na bliższą i dalszą przyszłość. Zdaje sobie z tego sprawę Rząd i dlatego niedawno p. min. Czechowicz najpoważniej przestrzegł przed zbyt optymistycznym i gorącym nawoływaniem do usilnej i intensywnej pracy.

Lecz musi sobie zdawać sprawę z tego również społeczeństwo. Nie bawić się w chwili, wymagającej tak wielkiego skupienia, w nieproduktywne wybrki opozycyjne i polityczną grę o władzę, lecz wniknąć w te właśnie państwowe potrzeby, jak to uczyniła Katolicka Unja Ziem Zachodnich. Sytuacja gospodarcza państwa wskazuje, jak trafny Unja kierowała się instynktem i jak głębokim zrozumieniem potrzeb państwowych, gdy swoje zreby budowała przede wszystkim na postulatach gospodarczych. Unja chce służyć państwu, a w tem zrozumieniu fundamentalnych założeń państwowości, jest może najwłaśniejszy dowód, że służyć potrafi.

Polska a Litwa

Ogłoszenie tekstu not w sprawie rozpoczęcia rokowań.

Rząd polski przesłał rządowi litewskiemu następującą notę z datą 8 b. m.:

„Panie Prezydencie. W toku rokow. w Genewie, zgodziliśmy się na to, że Wasza Ekscelencja zechce podjąć się przedstawienia przed upływem miesiąca grudnia ub. r. swoich propozycji, dotyczących programu i term. przyszłych rokowań między Polską a Litwą. Wobec tego, że sugestje Waszej Ekscelencji, dotyczące sprawy wzmiankowanych rokowań do dziś dnia nie nadeszły do moich rak, oraz pragnąc rozpocząć możliwie jaknajrychlej rokowania, zmierzające do ustalenia pomiędzy Polską a Litwą normalnych stosunków politycznych i ekonomicznych na zasadzie zobowiązań przyjętych przez oba rządy na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w dniu 10 grudnia 1927 r., mam zaszczyt zakomunikować Waszej Ekscelencji co następuje:

Rząd polski ponawia niniejszem propozycje, które przedstawił Waszej Ekscelencji w Genewie i poddaje jednocześnie myśl rozpoczęcia rokowań w dniu 31 stycznia 1928 r. O ileby rząd litewski podtrzymał swe zastrzeżenia, dotyczące mojej poprzedniej propozycji prowadzenia rokowań w Warszawie i Kownie, rząd polski byłby skłonny zgodzić się na propozycje Waszej Ekscelencji, dotyczącej wyboru Rygi jako miejsca rokowań, co do czego porozumieliliśmy się zresztą w czasie naszej ostatniej rozmowy. Rząd polski jest zdania, iż program wzmiankowanej konferencji winien by zawierał następujące kwestje, w których szybkim rozwiązaniu obie strony zdają się być jednakowo zainteresowane:

1) Ruch graniczny, 2) komunikacja pocztowa i telegraficzna 3) komunikacja kolejowa, 4) sprawy związane z transytem.

Wreszcie pragnę oświadczyć, że w razie, gdyby Wasza Ekscelencja pragnęła przez osobisty udział w inauguracyjnym posiedzeniu konferencji zamieścić swą głęboką nadzieję, że wzmiankowana konferencja usankcjonuje nowe stosunki pokojowe między Polską a Litwą, byłbym sam całkowicie skłonny do objęcia przewodnictwa delegacji polskiej w czasie trwania tego posiedzenia.

Raczy Pan, Panie Prezydencie, przyjąć zapewnienie mego najgłębszego poważania. Podpisany m. n. spraw zagr. August Zaleski.

Niepoczutalna odpowiedź p. Waldemaras

W odpowiedzi na powyższą notę, adresowaną do prezesa Rady Ministrów i ministra spraw zagranicznych Litwy Waldemaras, rząd litewski przesłał rządowi polskiemu na ręce ministra spraw zagr. p. Augusta Zaleskiego odpowiedź, która w streszczeniu zawiera następujące ustępy:

Na wstępie odpowiedzi p. Waldemaras poświęca uwagę omówieniu roli kurjera naszego M. S. Z. p. Tarnowskiego.

Co do samej noty, to p. Waldemaras utrzymuje, że zawiera bardzo niecieśkie streszczenie rozmowy genewskiej z min. Zaleskim oraz propozycje rozpoczęcia w dniu 31 stycznia rokowań.

W celu zapobieżenia jakiegokolwiek nieporozumieniu widzę się zmuszony — oświadcza premier litewski — do zreasumowania rozmów, jakie odbyły się w czasie Pańskiej (przejmij) wizyty u mnie oraz w czasie mojej wizyty u Pana. Zgodziliśmy się obojcie do użyteczności rozpoczęcia realizacji rezolucji Rady Ligi Narodów przed następną marcową sesją. Pan był zdania, że rokowania mogłyby rozpocząć się w styczniu i sugerował Warszawę lub Kowno, albo też Rygę, jako miejsce rokowań. Ze swej strony ja podkreśliłem wagę dobrego przygotowania przyszłych rokowań jako że przerwanie ich lub zawieszenie z powodu braku przygotowania wywarłoby niezawodnie wrażenie niepowodzenia, co mogłoby być bardzo przykre. Pan, Panie Ministrze, podzielił moją opinię. Uzasłoniłem termin rokowań od przygotowania, miejsce zaś, od przedmiotów, które mają być omówione. Jako przykład wymieniłem Królewiec, który nadawałby się lepiej jako miejsce rokowań, jeślibyśmy istotnie przystąpili do regulowania spraw komunikacji kolejowej, gdyż właśnie dyrekcja kolejowa w Królewcu mogłaby pośredniczyć w sprawie ustalenia oplat za przejazd wagonów litewskich przez kurytarz gdański i wagonów polskich na terytorium litewskim.

Dalej pisze Waldemaras, iż wysunął motywy zwrócenia się do mocarstw trzecich o przyjęcie obowiązku reprezentowania interesów litewskich w Polsce oraz interesów polskich na Litwie. Francja miała być tem państwem, które zajmie się interesami polskimi na Litwie.

WSZEDZIE WIETRZA SZPIEGÓW...

Szpiegostwa radio-telegraficznego nie było.

Berlin. (Tiel wł.) Pisma wczorajsze doniosły, jak już wiadomo, o aresztowaniu wszystkich 5 żołnierzy oddziału radio-telegraficznego bataljonu Reichswery w Giessen, podejrzanych o uprawianie szpiegostwa w drodze radio-telegraficznej. Jak się obecnie okazało, podejrzenia były zupełnie niesłuszne i bezpodstawne. Żadnego szpiegostwa droga radio-telegraficzna nie można było mimo surowego śledztwa wykryć. Żołnierzy aresztowanych wczoraj natychmiast uwolniono.

Robota komunistyczna

Falszowanie podpisów na liście państwowej

Następnie zauważa p. Wald że takie właśnie rozmowy odbywały się w Genewie, a wersja naszej rozmowy jest dla mnie przykrą niespodzianką. Wskazuje ona na to, iż nasze przyszłe rokowania narazone są na takie same niebezpieczeństwo, o ile będą prowadzone ustnie. Nieporozumienia w toku rokowań mogłyby być jeszcze poważniejsze i doprowadzić do niepowodzenia.

Co do rokuowań pomiędzy rządami litewskim i polskim, przewidzianych przez rezolucję Rady Ligi Narodów, p. Wald przypomina, że nie jest to jedyna rzecz, która obowiązuje oba rządy. Rząd polski zobowiązał się przyjąć z powrotem osoby wydalone przez swą władzę w dniu 14 grudnia w okolicy Wilna. Grodna i podnosi, że zobowiązanie co do repatriacji osób, oczekujących swego losu na linii demarkacyjnej, jest w dalszym ciągu niewypełnione. Ten maly pospiech rządu polskiego w sprawie wprowadzenia w życie zobowiązania, które z natury swej mogłoby doprowadzić do odprężenia, nie zdaje mi się być dobrą wróżbą.

Groźniejszym jest jeszcze fakt — czytamy dalej w nocie litewskiej, że rząd polski, uznawszy obowiązek niemieszania się w wewnętrzne sprawy litewskie, nie przetrwał organizacji tak zwanych wojsk litewskich z pośród „emigrantów litewskich” z Plechajskim na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi Narodów „wojska” te, noszące wojskowy mundur litewski, pozostają nadal w barakach wojsk w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony ku wielkiemu swemu ubolewaniu domagać się wysłania komisji ankietowej, przewidzianej rezolucją Rady Ligi Narodów.

„Wreszcie muszę podkreślić jeszcze jeden błąd, który Pan popełnił, Panie Ministrze, cytując rezolucję Rady co do rokowań bezpośrednich, „zmierzających do ustalenia normalnych stosunków politycznych i ekonomicznych pomiędzy Polską i Litwą”, jak to Pan twierdził. Otóż pozwałam sobie zwrócić uwagę Waszej Eksceleencji na fakt, że odpowiedni ustęp rezolucji ma następujące brzmienie: Rada, zaleca obu rządów rozpoczęcie możliwie jak najszybciej bezpośrednich rokowań w celu doświadczenia ustalenia stosunków, mogących zapewnić pomiędzy obu sąsiadującymi państwami szczerze porozumienie, od którego zależy pokój. Rezolucja nie mówi o stosunkach „normalnych” i nie bierze przyczyny. Rada oświadcza wyraźnie: „że niniejsza rezolucja nie przesądza w niczym spraw, co do których istnieją między obu rządami różnice poglądów”, to znaczy spraw, jakie rząd litewski może jego zdaniem wysunąć co do terytorium Wilna, jak stwierdza raport. Raport i rezolucja zostały przyjęte przez Litwę i Polskę, których delegaci brali bardzo żywy udział w jej opracowaniu. Wobec tego, że sprawa Wilna oraz inne związane z nią kwestie zostały wyłączone z zakresu rokowań, przewidzianych przez rezolucję, nie może być mowy o stosunkach „normalnych” pomiędzy Litwą i Polską.

Dalej Waldemar „poucza”, iż należałoby bardzo starannie opracować tekst rokowań oraz projekt układow, jakie mają być zawarte pomiędzy obu rządami. „Bez tych danych byłoby dla mnie rzeczą niemożliwą wypowiedzieć się w sprawie programu polskiego, a mianowicie, czy jest on zgodny lub niezgodny z rezolucją Rady Ligi Narodów”.

Co się tyczy miejsca, to miejsce rokowań winno być wybrane na zasadzie porozumienia trzech stron (mowa tu o pomocy Ligi Narodów), tak samo zresztą jak i termin. Ze swej strony rząd litewski będzie się domagał wpisania na porządek dzienny sprawy likwidacji następstw wojny prowadzonej przez Polskę przeciwko Litwie (zamach gen. Żeligowskiego i in.). Przed rozpoczęciem konferencji rząd litewski nie omisszka przedstawić danych, na których opiera się jego żądanie w sprawie odszkodowania. W końcu p. Waldemar oświadcza, że ma zamiar nie tylko uczestniczyć w posiedzeniu inauguracyjnym oraz nadmienić, że odpis polsko-litewskiej wymiany not wysłano do sekretariatu Ligi Narodów.

Jeżeli porównamy notę polską i odpowiedź litewską, to na pierwszym planie uderzy nas bezceremonialność p. Waldemara. Podczas gdy nota polska konkretyzuje sprawę rozpoczęcia rokowań, premier litewski ośmiela się poddać w wątpliwość cały przebieg rozmów genewskich z min. Zaleskim i zarzuca naszym ministrom nieścisłość w oddaniu tych rozmów. Jest to kłeski trik dyplomatyczny bardzo pośledniego gatunku, a pozbawiony jakiegokolwiek praktycznego dotąd chyba przez sowiecką dyplomację. W tem samem świetle przedstawiają się „wskazówki” i „pouczenia” p. Waldemara, zwrócone wobec min. Zaleskiego. Arogancja tutaj idzie w parze ze złą wolą.

Rzecz ma się podobnie, gdy p. Waldemar próbuje konkretnie poruszyć kwestie, związane z rokowaniami. Począyna sobie wtedy, jak ten oskarżony, który pragnie oskarżenie, odnoszące się do niego, orzeczyć na drugą stronę. Zarzut organizowania wojsk litewskich z emigracji litewskiej na terenie polskim, graniczy wprost z niepoczytalnością. Jest jednak wyraźnie tendencyjny, jak i poruszenie kwestii gen. Żeligowskiego, repatriacji osób aż do

Warszawa, 27. 1. (AW). „Kurier Polski” donosi, że badanie podpisów pod listą komunistyczną nr. 13 okazało, że wiele z pośród podpisów jest fałszywych, lub też obywateli nie polskich. „Kurier Polski” zaznacza, że komuś

niści pragną unieważnić listy, aby w ten sposób uzyskać argument dla pronarodowy w kraju i zagranicą i przedstawić w fałszywym świetle stosunki w Polsce.

W Łodzi Elementy komunistyczne wykazują coraz żywszą działalność przedwyborczą na terenie Łodzi. Ostatnie zebranie włókniarzy poświęcone sprawom wyborczym zostało rozbite przez P. P. S. Lewicę. Biura ugrupowań komunistycznych, działające pod kierunkiem komitetu wyborczego Jedności Robotn.-Chłopskiej prowadzi energiczną agitację. Na liście nr. 13 kandydować ma na pierwszym miejscu Franciszek Polka, reprezentant klasowego związku włókniarzy. Zainteresowanie wywołały pogłoski o kandydaturze znanego literata Witolda Wandurskiego, który figuruje na liście nr. 13.

Afera nadużyć w Banku budowlanym

Zafarza coraz szersze kręgi

Warszawa, 27. 1. (AW). Afera nadużyć w związku z likwidacją Banku Budowlanego zafarza coraz szersze kręgi. W dniu wczorajszym po 4-godzinnym przesłuchaniu został aresztowany b. dyrektor Banku Budowlanego W. Kozubski. W. Kozubski został osadzony w więzieniu na Pawiaku. Ostatnio aresztowany był jednym z kierowników „Orbisu”. Wszys-

cy trzech dotychczas aresztowani dyrektorowie dr. Wyszyński, inż. Rechowicz i W. Kozubski oskarżeni są przez komisję nadzwyczajną do walki z nadużyciami i odpowiadać będą za przesterstwa z art. 578 cz. I., art. 580, oraz art. 591 cz. III. K. K. Na podstawie tych artykułów grozi im kara więzienia do lat 6.

Niemcy za mało płacą Francji

Wielka dyskusja w Izbie francuskiej na temat zobowiązań Niemców i spłat reparacyjnych Niemcom - Usure aiaki prac w Niemcom w izbie

Paryż. (Radio wł.). Na wczorajszym przedpołudniowym posiedzeniu parlamentu francuskiego toczyła się w dalszym ciągu wielka dyskusja na temat polityki finansowej rządu. Po dyskusji nad pierwszą interpelacją posła republikańskiego Baratyego który domagał się stabilizacji franka francuskiego w stosunku 120 lub 125 do funta angielskiego, możliwej jednakże dopiero po nowych wyborach, zabral głos były przewodniczący komisji reparacyjnej Dubois, który w obszernym przemówieniu przedstawił Izbie, iż sytuacja finansowa Francji zależna jest ściśle od spłat reparacyjnych Niemiec i od związanej z tem kwestji długów międzywojennych. Dubois ujął gale zagadnienie z punktu widzenia politycznego. Przemówienie jego, poparte licznymi dowodami cyfrowymi i materiałem statystycznym, stanowiło w ośrodku obrad wczorajszych Izby i jest w ogóle najważniejszym wydarzeniem politycznym ostatnich dni.

Dubois stwierdził jednym słowem, iż pierwotny plan przewidywał znacznie wyższe odszkodowanie dla Francji ze strony Niemiec, za spustoszenia wojenne. Plan Davesa ukrzywdził Francję i przyznał Niemcom łagodniejsze warunki niż istotnie się należało. Ucierpiła na tem ogólna sytuacja finansowa Francji, szczególnie zaś sprawa odbudowy zniszczonych podczas wojny obszarów Francji.

która w normalnych warunkach, przy zmuszeniu Niemiec do spłat reparacyjnych we właściwej służnie wysokości, odpowiadającej istotnym potrzebom Francji, postąpiłaby i została ukończona znacznie wcześniej.

W pewnym momencie prezes ministrów Poincaré wtrącił, iż Francja nigdy nie zrezygnuje ze swoich praw do pełnego odszkodowania ze strony Niemiec. Wówczas Dubois z naciskiem zaznaczył jeszcze raz:

„Wobec tego jest rzeczą niedopuszczalną, aby przyznawać Niemcom nowe ustępstwa, gdyż wreszcie raz Francja musi uzyskać sprawiedliwe potraktowanie swych słusznych praw. Wreszcie musi sprawiedliwość stać się zasadą, zwłaszcza wobec odbudowy zniszczonych terenów”.

(Powyższe brzmienie uwagi Poincarégo podane jest według informacji korespondentów prasy niemieckiej, która ze szczególnym zainteresowaniem śledzi przebieg dyskusji w Izbie. Pisma niemieckie twierdzą jednak dalej, iż w oficjalnym stenogramie dyskusji zmieniono brzmienie uwagi Poincarégo, które, zdaniem prasy niemieckiej, miało brzmienie: „sam Poincaré. Według oficjalnego sprawozdania parlamentarnego uwaga Poincarégo w odpowiedzi na twierdzenie mówcy, iż plan Davesa znacznie zmniejszył zobowiązania Niemiec, brzmiała: „To nieprawda”. (?)

Mała Ententa nie wysłała noty zbiorowej do Ligi Nar.

Wspólny krok mocarstw w sprawie żądań węgierskich?

Rzym. (Radio wł.). „Tribuna” donosi, iż rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu oświadczył wczoraj, w czwartek, że w sprawie tanych zbrodni węgierskich w związku z wykryciem transportu broni w Szent Gothard państwa Małej Ententy nie wystosują do Ligi Narodów żadnej wspólnej zbiorowej noty. Jedynie jedno z państw Małej Ententy zawiadomiło tylko szczegółowo Ligę Narodów o całym wypadku. Nie chodził więc tutaj o żaden protest,

lecz jedynie o zwykłe doniesienie i poinformowanie Ligi Narodów.

Berlin. (Radio wł.). Londyński „Daily Telegraph” donosi, iż wielkie mocarstwa przedstawiły u państw Małej Ententy wspólny krok dyplomatyczny w sprawie wykrycia transportu broni dla Węgier w Szent Gothard. Według informacji z miarodajnych kół niemieckich, Niemcy w podobnej akcji dyplomatycznej nie uczestniczyli.

manjackiego uporu w zakresie sprawy Wilna. Ta „zasadniczość” polityki p. Waldemara wystawia mu świadectwo dostateczne, aby opinia międzynarodowa nie zmieniała dotychczasowego sądu o jego kwalifikacjach jako męża stanu, który reprezentuje sam w sobie niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego. „Odwaga” w tym wypadku p. Waldemara jest poprostu blufem, nie świadczącym w żadnym calu na jego korzyść.

Słowem, p. Waldemar rozpoczyna znowu grę

no — Arlekin — trzyma czarną maskę w lekko zgiętej ręce. Na twarzy uśmiech pewien siebie i dumny. Oczy głębokie, wiele obiecujące. Portret ten przysłany przez artystę, zachwycającego urodą jej męża, świątynią uczynił jej mieszkanie.

Spojrzała nań, pijąc raz jeszcze słodycz tego, co było dawniej własnym jej upojeniem, wyznaniem tęsknot, zwierzeniem myśli, w których nie było zdrady. I dziś jeszcze, gdy palącym się płomieniem padły u jej stóp słowa Szeligi i chyba nigdy...

Czarnym welonem zdaje się zasłaniać pokoje. A za nimi szepty, uporczywe szepty. Tłum znających twarz, spoglądających z dziwnym pytającym wyrazem na nią, cudną lalkę w sukni baletnicy. Czegoż pragną dowiedzieć się, wyczytać z jej oczu... Czy wie? Czy wie! Jedni patrzą się ironicznie, inni obojętnie. Czy wie? Czy wie! Pochylają się ku sobie, pokakują ją sobie nieznacznie palcami, czekają ciekawie chwili, gdy upadnie pod ciężarem własnej kłeski. Badają, sztycha, śledzą lub litują się... Lecz gdzież wspomnieć? A z góry natrzy, na nią Arlekin, zakłada maskę na twarz i na pierś swej maski serce, serce z czarnego papieru.

Widma, wiecie, gra wyobraźni... W rogu fotel. Na nim postać małego znanego, starszego pana. Wśród wiezorem, nie dzwoniąc. Kluczek od drzwi otrzyma, od jej męża. — Pani wybacz... Przysłał mnie pan Corda. Zapomniał w domu roli... Nie sądziłem, że zastanę panią... Czy mogę skorzystać z tego i zostać

z nią przez chwilę.

Tematy dziwne... dwuznaczne... Świadomość niebezpieczeństwa... Straszliwa myśl, że sprzedano ją... Błyszczący brylant na grubym palcu gościa. Starszy pan zbliża się do niej... W oczach ma nieznane jakieś światła... Ona się cofa...

I nagle przybysz przygląda się jej badawczo. Przeprasza za najcie, kłania się i odchodzi, nie zabierając ze sobą roli jej męża.

Zdarzyło się to kilka dni temu... A dawniej? Naprawdę stara się sobie przypomnieć. Koniec kwietnia... Obudziła się wraz z mężem w małym hoteliku. Wyszli potem oboje na miasto. Czy przyjechali skądś? Początek nowej drogi życia. A przedtem? Wrażenie jakichś odbywanych podróży. Obrazy fantastyczne.

Niemal nierealne... I przedtem jeszcze jakby dotknięcie małych rąk kobiecych. Czy matki? Coś było dziewczęcistwa... W nich, dziewczęca prawie słodycz i pieszczota. Przenikająca ją czar nieznanymi myślami, coś z miłych, długich przyzwyczaję... Nigdy nie mówiła o tem z nikim. Nawet ze swoim mężem. Żyła tak, jakby istnienie jej rozpoczęło się pewnego dnia. A przecież musiało coś być przedtem!

Powoli zdawała się kształcić się jej myśl. budzić się rozwijać, jak kwiat z paka, budzić z nieznanego snu. Zwolna unosiła umysł jej i duszę nad pierwsze, pierwotne pragnienie, by być pieszczoną i piękna. Aż pewnego ranka obudziła ją krzyk życia. O uszy jej obil się jak-

Skutki buinej wyobraźni i na temat wonjy

Londyn. (Tel. wł.) Komendant portu nowojorskiego, kontradmirał Plunkett podał się do dymisji i wystąpi z aktywnej służby wojskowej z dniem 15 lutego rb.

Admirał amerykański wstawił się przez swoją mowę, wygłoszoną w ubiegłą sobotę, na temat bliskiej możliwości wojny między Stanami Zjednoczonymi i Wielką Brytanią. Mowa ta wywołała zrozumiałą sensację nie tylko w obu zainteresowanych krajach, lecz w całym świecie i była żywo komentowana wszędzie. Obecnie admirał Plunkett musi ponieść skutki swych mających fantastycznych na temat wojny, które wywoływały widocznie ze zbyt buinej wyobraźni admirała, nie liczącej bynajmniej z godnością wojskową, która piastował.

Admirał Plunkett sam oświadczył, iż przejdzie do życia kupieckiego.

Ostatnio po szczegółowym zbadaniu notatek stenograficznych z oślawionego przemówienia admirała Plunketta wykazało się, iż cała prasa amerykańska opuściła kilka ważnych zdań w sprawozdaniu, które zawierała ciekłe oskarżenia przeciw Wielkiej Brytanii i które według doniesienia „United Press” brzmiały:

„Na ostatnie 18 miesięcy przed wybuchem wojny światowej Anglia rozpoczęła zbroić swoje statki handlowe na wielkich linjach okrętowych i umieszczać na nich działa 4.7 calowe. W chwili wybuchu wojny Anglia na 39 swoich największych swych parowców handlowych zamontowała ciężkie działa okrętowe i obsadziła je fachową załogą, umiejącą obsługiwać działa. „Czy chcemy na to czekać? — zapisał się Plunkett pod koniec tych uwag i sam odpowiedział na to pytanie: „Sądze, że nie!”

W oczekiwaniu na przyjazd

Warszawa, 27. 1. (tel. wł.) W kołach oficjalnych czynia przygotowania na zapowiadany do Warszawy przyjazd króla afganistańskiego. Podczas pobytu jego w Warszawie ułożono specjalny ceremoniał. Król afganistański znajduje się w drodze do Moskwy i wraca do swojej ojczyzny. St. Z.

Król Afganistanu w Paryżu

Paryż, 27. 1. (PAT.). Król Afganistanu złożył wizytę prezydentowi Doumerguowi. Spotkanie było niezmiernie serdeczne. Rozmowa trwała około 15 minut. Następnie prezydent Doumergue wraz z dostojnym gościem udał się do ratusza, gdzie odbyła się uroczystość powitania. Odpowiadając na powitanie król dziękował za okazaną mu serdeczność i sympatię, jako objaw przyjaźni narodu francuskiego i wyraził pogląd, że intelektualne i ekonomiczne stosunki obu narodów są jaknajbardziej przyjazne i rokują jaknajlepsze nadzieje na przyszłość.

Wiadomości w trzech wierszach

Warszawa. Marszałek Piłsudski wjechał do Krynicy, gdzie bawi jego małżonka z dziećmi. Powrót Marszałka z polecenia komisariatu rządu została skonfiskowana odeszła przedwyborczą komunistycznej Jedności robotniczo-chłopskiej.

Stanowisko naczelnego redaktora organu Partii Pracy „Epoki” obejmie prof. W. Makowski.

W szeregu okręgów łódzkich, jak w Tomaszowie Mazowieckim, Kaliszu i Piotrkowie N. P. R. prawica zawarła porozumienia wyborcze z Chr. Dem. i Piastem.

Łódź. Na wiecach, zwołanych przez b. posła Gardeckiego (P. P. S.) zaznaczyła się ostra opozycja, zorganizowana pod hasłem popierania rządu Mars. Piłsudskiego.

Rzym. Ojciec św. przyjął na posłuchaniu ambasadora Skrzyńskiego.

Londyn. „Daily Telegraph” donosi, że Cziczerin uda się niebawem do Tokio, aby tam zawrzeć układ rosyjsko-japoński, który ma być ogromnie doniosły.

Nowy Jork. W r. 1927 władze portu nowojorskiego pochwyliły 46 okrętów, przemycających trunki i skonfiskowały tych ostatnich na sumę 10 000 000 dolarów.

Meksyk. Policja zamknęła szkołę katolicką i zaareztowała 20 nauczycieli, oskarżonych o propagandę antyrządową.

by niesłyszany dotychczas tętent i szum ulicy. Wstęp do tego był niemal nic nie znaczący. Szlifierz wędrowny uderzył dzwoniąc w wędrownie kowadłko, by zwrócić na siebie uwagę przechodniów. I dźwięk ten jakby ocknął młodą kobietę. Uniósł ją z lawina życia.

A dziś... Tajemnicze spojrzenie profesora Arty, którego musiała już kiedyś widzieć, a maż jej znał dobrze. Strzał w ogrodzie. Nowe szepty koło niej. Zniewaga i nowe wyznaczenie miłosne. Cudowna gra wielkiego artysty, który dla niej grał i w tej chwili pustka wokół, pustka bezlitosna.

Nagle na dole odgłos otwieranej bramy. Hanka zrywa się. Podaża do przedpokoj. Czekła na kogoś, kogo leka się zobaczyć, kto już jest jej nienawistnym, choć go jeszcze kocha. Złowroży huk czasu zaczął się dać jej szczęściem, kończy w czarnej mgle.

Długo rozmawia ktoś na dole. Nierówno stapa po schodach. I naraz ochryply, obcy głos, próbujący pieśń zaśpiewać:

Dwie lalki się kochały raz, Pięrot pokochał Colombinę, Kiedy uderzył północy czas, Kochać się mogą przez godzinę, Lecz zegar wkrótce pccał bić. A księżyc w chmur się zakrył nowiu, On pośród ludzi poszedł żyć, A ona leży na pustkowi.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Mieczysław Smolarski

7

Lalka Hanny Corda

Powieść fantastyczna

Przystanąła kilkakrotnie, opierając dłoń na poręcz. W chwilach tych wydawało się jej, iż wchłonał ją mrok, iż jest tylko jednym z cieniów tworzących ciemność.

Weszła do mieszkania, zapaliła światła i ujrzała przechodząc twarzyczkę swą w zwierciadle. Jakież ciemniejsze zarysy pod oczami, trochę perłowego odbłasku, lecz ślady lez zakryły pyłki białego pudru.

Zrzuciła z ramion jedwabny płaszcz, strojny i pachnący, usiadła niemal bezwiednie przy pianinie i otwarta je. Różowe jej palce dotknęły jednak tylko klawiszy, nie budząc ich. Uczuła nagle, iż znajduje się w jakimś oszołomieniu, półśnie. Każdy dźwięk sprawiłby jej ból fizyczny. Zrozumiała, iż weszła do domu żaloby.

— Tu minęło szczęście moje! — myślała.

W szczęście w tej niewielkiej przestrzeni, w dwóch pokojach.

Odwrociła głowę i spojrzała wokół. Małe krzesła, kryte złotym, miękkim aksamitem, tiul, koronki. Lampa w rogu pod zasłoną delikatnego jego mgła bafiku. Otwarte drzwi do sypialni, pachnącej i miękkiej sypialni, królestwa jej, kobiety.

Oczy jej uniosły się w górę.

Kronika

Styczeń
28
Sobota

Kalendarz rzym.-kat.:

Sobota Obl. św. Agnieszki
Niedziela Franciszka Sal.

Kalendarz sowiański:

Sobota Radomir
Niedziela Zdzisław
Słońce wsch. 7,23 zachód 16,14

Księżyc: wschód 11,22 zachód 22,34

— Poradnia przeciwgruźlica (ulica Wielkie Garbary) bezpłatna, czynna we wtorki i piątki od 14—15.

— Poradnia dla matki i dziecka. P. T. Opiekni nad Dzieckiem (ulica Wały obok Straży Ogniowej) bezpłatna, czynna w poniedziałki i czwartki od 2—4.

— Apteka dyżurna. „Pod Orlem” — St. Rynek, tel. 7.

— Książnica Miejska im. Kopernika (ulica Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 9,30—12 i od 16—19,30.

— Muzeum Miejskie (Ratusz, II. p.) otwarte w niedzielę, wtorki i piątki od godziny 11 do 13-tej.

— Biblioteka T. C. L. (ulica Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 11—13 i od 15,30 do 18,30; filja I (ulica Lubiecka 44) tylko w niedzielę od 14—15; filja II. (ulica Sienkiewicza 6-8) we wtorki i piątki od 17—18.

— Biblioteka Wojskowa D. O. K. VIII. (ulica Zeglarska, obok kasyna garniz.) otwarta w dni powszednie; wypożyczalnia książek od 15—20 i czytelnia czasopism od 15—21.

CO WYŚWIETLAJA W KINACH?

— Kino Palace. „Wyspa zabronionych połaciunków”. Dramat egzotyczny.

DELEGACJA KUPCÓW POMORSKICH

na konferencji w sprawie układu z Niemcami. W sobotę dnia 28 bm. wyjeżdża do Warszawy na konferencję polko-niemiecką ster gospodarczych w sprawie traktatu handlowego z Niemcami delegacja Związku Towarzystw Kupieckich Pomorza w osobach op. Marchewskiego i mas'owskiego z Grudziądza, oraz E. Hozakowskiego z Torunia.

ZDENERWOWANIE ENDECJI

i daremna irytacja. Na zjeździe delegatów komitetu wyborczego Katolicko-Narodowego (N. D.) w Grudziądzu pod przewodnictwem adwokata Michała z Torunia w dniu 26 bm. wyznaczono następujących czołowych kandydatów poselskich z okręgów pomorskich Grudziądz, marszałek Trampczyński, adwokat Michał z Torunia, Kwiatkowski, kupiec z Tczewa. Wśród delegatów wyczuł się dągnięcie do przynębnienia i zdenerwowanie z powodu powstania Unii Katolickiej Ziem Zachodnich, poczem na zjeździe ostro atakowano szczególnie p. dr. Wybickiego z powodu wydania znanej odezwy, wzywającej społeczeństwo polskie na Pomorzu do popierania Katolickiej Unii Ziem Zachodnich.

UBEZPIECZENIE PRACOWNIKÓW

PAŃSTWOWYCH. Pozyteczne wydawnictwo. Ukazał się nakładem Okręgowego Związku Kas Chorych w Krakowie dekret p. Prezydenta o ubezpieczeniu pracowników umysłowych. Sprawa emerytury pracowników umysłowych uregulowana w tym dekrete stanowi zagadnienie pierwszorzędnej ważności. Książka ta z fachowym objaśnieniem dekretu opracował jeden z współtwórców dekretu dr. Józef Pasternak, radca Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej. Książka zawiera sam tekst dekretu, zaopatrzoną objaśnieniami poszczególnych artykułów z skorowidzem ułatwiającym każdemu zawodowi orjentowanie się w kwestjach rozstrzygniętych przez ustawę.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W sobotę, dnia 28 bm. o godzinie 4 popołudniu przedliczna bajka sceniczna w 6-ciu obrazach C. Danielewskiego pod tytułem: „Królewna Śnieżka i Siedmiu Karków”. Piękna ta bajka urozmaicona jest pomysłowymi ewolucjami i tańcami układu p. Ł. Piechotówny. Ceny miejsc od 20 gr. do 1,50 zł.

O godzinie 8 wieczorem poraz trzeci światła amerykańska komedia Larry Johnsona pod tytułem: „Fenomenalna Umowa”, która zdobyła na premierze pełne powodzenie.

W niedzielę, dnia 29 bm. o godzinie 4 popołudniu do cenach zniżonych arcywesoła krotkochwila Ruszkowskiego pod tytułem: „Wesele Ponia”.

Kronika policyjna

W Toruniu, przytrzymał Anaczevska Jadwigę z Torunia, za kradzież.

Wykryto sprawców kradzieży — pierścionka brylantowego na szkole Modrzejewskiej z Czerniewic pow. Toruń — wartości 300 zł., oraz sprawców kradzieży na szkole Feliksa Girczyńskiego z Torunia;

kradzież sieci wartości 300 zł. na szkole Twardo Feliksa z Torunia;

kradzież garderoby, zegarka i gotówki — wartości ogólnej 350 zł. na szkole Debowskiej z Torunia.

kradzież garderoby, zegarka i gotówki — de Adamskiej z Torunia.

Spłasnio trzy doniesienia za przekroczenie przepisów sanitarno-obyczajowych.

Wykryto kradzież pierścionka z brylantem wart. 300 zł na szkole J. Modrzejewskiej z Czerniewic pow. Toruń.

Debowska Maria, zam. przy Szosie Chełm, zgłosiła kradzież garderoby, zegarka damskiego i gotówki, ogóln. wart. 350 zł. W powyższych wypadkach dochodzenia w toku

Propaganda niemiecka na Pomorzu

nie przebiega w śródkach — Wędrowki podejrzanych „nauczycieli” w pasie nadgranicznym. Przeciwpolska akcja przedwyborcza. — Dalsze kandydatury.

Okręg przedwyborczy ze strony Niemców, wywołuje co raz to nowe niespodzianki Niemcy wykorzystują wszelkie możliwe sposoby, aby móc swoje poczynanie doprowadzić do zwycięstwa: rozsyłają na prawo i lewo różne okólniki, odezwy i broszury, ażeby zdobyć jak najwięcej głosów.

W ostatnim czasie obserwowani na terenie pomorskim wędrowni nauczycieli Niemców, którzy odwiedzają rodziny niemieckie, rzekomo pod płaszczykiem tajnego nauczania. Rozpowszechniają oni różne broszury w języku niemieckim, nawet udzielają lekcji dzieciom niemieckim, podtrzymując w ten sposób ducha niemieckiego na ziemiach polskich. Głównym zaś ich zadaniem jest agitacja przedwyborcza. Centralną skąd rozsyłani są ci wędrowni nauczyciele jest Bydgoszcz. Terenami operacyjnymi tych agitatorów są przeważnie powiaty nadgraniczne.

Władze bezpieczeństwa winny na tych „wędrowców” zwrócić baczną uwagę, gdyż nie jest wykluczone że działalność ta jest szkodliwą dla państwa polskiego.

W uzupełnieniu naszych poprzednich informacji o kandydaturach niemieckich z Pomorza podajemy, iż poza wymienionymi już wysuwani są jeszcze: dr. von Koerber i superintendent ewangelicki Barszczewski z Działdowa.

Ci ostatni kandydaci mają służyć za przynętę dla mazurów wyznania ewangelickiego, zamieszkujących dość licznie w pow. Działdowskim. Czynniki społeczne polsko-ewangelickie winny zwrócić baczną uwagę na teren działdowski, gdyż część wyborców ewangelików polaków może zaszkodzić sprawie narodowej przez nieopatrzne poparcie listy antypaństwowej, jaką jest bezsprzecznie blok mniejszości narodowych.

Akcja Rządu

Nie idzie bynajmniej pod znakiem walki z Kościołem, ani radykalizmu społecznego. Opinia ks. Szydelskiego (Chr. Dem.)

Lwów, 27. 1. (AW.). „Słowo Polskie” zamieściło wywiad z wybitnym działaczem Ch. D. prof. ks. Szydelskim. Informator „Słowa” stwierdza, iż na skutek znacznych różnic między stronniczymi i odmiennego ustosunkowania się do obecnego rządu, stworzenie bloku wyborczego, obejmującego wszystkich katolików w Polsce było oczywiście niepodobniństwem. Ch. D. uczyniła wszystko, aby iść po linii listu pasterskiego biskupów polskich i doprowadzić do stworzenia bloku katolickiego. Odrębne warunki na kresach wschodnich naka-

zywały tworzenie jednego polskiego bloku wyborczego.

Na pytanie, czy nie wyniknie stąd niebezpieczeństwo dla Kościoła wobec kompromisu stronniectw katolickich z radykalnymi, ks. Szydelski zaznaczył, że szereg ugrupowań radykalnych, które pozostają dotychczas czynne na naszym gruncie politycznym pozostało poza blokiem rządowym, akcja zaś rządu nie idzie bynajmniej pod znakiem walki z Kościołem ani radykalizmu społecznego.

Zaciekłość Sowiecka wobec Księży Katolickich

Prasa sowiecka podburza masę

Moskwa, 28. 1. (PAT.). W związku ze sprawozdaniami, jakie okazują się od szeregu dni o przebiegu procesu ks. prałata Skalskiego, prasa moskiewska rozwija zaciekle agitację przeciw działalności księży polskich ZSR.

„Prawda”, pisząc o powyższym, rozpoczyna od słów: Polski episkopat katolicki werbował szpiegów z polecenia polskiej służby wywiadowczej. Korespondent PAT. dowiadyuje się

z moskiewskich kół dyplomatycznych, że motywy rozpoznania sprawy ks. prałata Skalskiego przy drzwiach zamkniętych, podane przez sąd, a mianowicie jakoby działał się to na życzenie Narkomindiela, nie odpowiadają faktom. Żadna misja dyplomatyczna nie zwracała się do Narkomindiela z żądaniem rozpatrzenia sprawy ks. Skalskiego przy drzwiach zamkniętych.

Przed dymisją rządu jugosłowiańskiego

Próby utworzenia wielkiej koalicji robiły się

Białogród (tel. własny). Próby utworzenia rządu wielkiej koalicji w Jugosławii speliły na niczem i rozbiły się o opór partii chłopsko-demokratycznej Stefana Radicza, który oświadczył, iż wobec nieposzanowania jedności koalicji chłopsko-demokratycznej i wobec zadań, aby partja jego wstąpiła do rządu Wukiewicza z pominięciem demokracji niezależnej, uchwalił nie wstępować do projektowanej wielkiej koalicji.

Radicz opuścił Białogród i udał się do Zagrzebia. Przed wyjazdem oświadczył Radicz w liście do premiera, iż obecnie wszelkie pertraktacje na temat udziału w rządzie są bezprzedmiotowe.

Premier udał się po otrzymaniu pisma Radicza do króla, poczem zwołał nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów, aby omówić nowo-wytworzona sytuację. W kółkach politycznych obiegła pogłoska, iż rząd poda się dymisji.

Z Grudziądza

PRZETARG MAGISTRACKI.

Magistrat m. Grudziądza ogłasza przetarg na prace koło nadbudowy, rozbudowy i przebudowy gmachu Ratusza II.

BUDOWA WIELKICH MAGAZYNÓW.

Zarząd Tow. A. — Bocznicza Portowa w Grudziądzu nosi się z zamiarem rozpoczęcia na wiosnę budowy wielkich magazynów na pomieszczenie towarów zagranicznych oraz — ułożenia trzeciej linii między ulicami Bracka a Młynem Rosanarskiego. Przy magazynie wspomnianym ma być pomieszczona stacja celna. Budowa uzależniona jest od uzyskania odpowiednich kredytów.

WYSTAWA W MUZEUM MIEJSKIM.

W Muzeum przy ul. Lipowej 28 mieści się wystawa cyklu prac p. t.: „Z biegiem Wisty” oraz — szkiców i akwarel zabytków architektonicznych i miejsc historycznych. Wspomniane prace, będąc dziełem p. Stanisława Błońskiego, zasługują na uwagę inteligencji naszego miasta.

ZAPOWIEDZIANE ZABAWY.

W dn. 1 lutego o godz. 10 wieczorem w Domu Towarzystw odbędzie się bal Tow. Wioślarzy za zaproszeniami. Bal zapowiada się świetnie.

W dniu 28 bm. klub sportowy „Unja” urządza zabawę karnawałową za zaproszeniami w „Leśniczówce”.

Ochońnicza Straż Pożarna w Owczarkach urządza w niedzielę 29 b. m. — na sali p. Szmida bal maskowy dochód przeznaczony będzie na zakup przyborów strażackich.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO!

W sobotę 28 b. m. — premiera krotkowioli „Waza Japońska” p. T. Niewiadowskiego. Reżyseruje sztukę p. Wrócki, nad kierunkiem muzycznym czuwa p. kap. Dulin kapelmistrz 64 p. p., który wspólnie z p. Niewiadowskim autorem sztuki kierują próbami.

W niedzielę 29 b. m. — o g. 3,30 po pol. przedstawienie popularne „Czar Munduru”, wieczorem zaś farsa „Ję Chłopczyk”.

Z DNIA.

Karnawał polityczny

Smutny jest karnawał, polityka który musi z obywatelką zaimować się szeregiem nędznych spraw, a więc i wyborami, podczas kiedy inni bawią się wesoło i bez troski.

Tworzenie bloków, zwłaszcza z niczego, uzgadnianie deklaracji, wysuwanie platform, mandatów — nie należą bynajmniej do przyjemności.

Polityka ma 24-godzinny obecnie dzień pracy. Długo konferencje w zdymionych gabinetach, morderca czarnej kawy, multum proszków na ból głowy...

A z sal tanecznych płyną kuszące melodie i gwar rozbowiałych ludzi.

Polityk nie może tam pójść, bo przedewszystkiem, pada ze zmęczenia. Z przepracowania spać nawet nie może.

Sen ma niespokojny, dreca go widać sejm i senatu, mająca się platform, kombinacje, klucze, koncepcje, agencje, hielbosa, partie, obywateli, deklaracje, rozdzielnie.

Wszystkie te notwory i notworki skaczą na przed oczyma, szlebiąc w zawrotnym wirze diabelskiego tańca, w wreszcie laza się, zamienia w łobń brzytę czy blok, by z hałasem rznąć na biedną głowę polityka, który w gorączce, w półśnie katalentycznym szepce zbierałami nasy.

Pilsudski czy Sacha?... Pilsudski czy Sacha?... Pilsudski czy Sacha?...

NARADY KÓŁEK ROLNICZYCH

w Brodnicy.

W dniu 26 bm. odbyła się Brodnicy konferencja zarządów Kółek Rolniczych z okręgu. Obecnych było 80 osób. Na zebraniu omawiano sprawy gospodarcze. Przemawiali prez. Powiatowych Kółek Rolniczych op. Filipiak z Brodnicy, Dobowski, Kociński, dyr. Kolendo i Jacyna z Torunia.

W RECE POLSKIE.

Państwowy Bank Rolny oddział w Grudziądzu nabył od rolnika niemieckiego Kleindau znaczną część majątku Przyłazń (powiat Kartuzy) na cele parcelacyjne oraz 3.000 morgów lasu dla ministerstwa rolnictwa. Dwór z inwentarzem zakupił znany działacz społeczny, kaszub p. Cyłke, prezes Kółka Rolniczego.

ZWIĄZEK BŁAWATNIKÓW.

W dniu 26 bm. odbyło się w Grudziądzu zebranie organizacyjne bławatników pod przewodnictwem p. Adama Korzeniowskiego z udziałem 200 osób.

Wicedyrektor Związku Tow. Kup. p. Radojewski udzielił wyjaśnień dotyczących statutu, regulaminu, oraz działalności bławatników, poczem przystąpiono do zorganizowania związku obecni prawie wszyscy zapisaali się na członków koła, poczem wybrano zarząd w składzie: pp. Adam Korzeniowski prezes, Czesław Nowacki, sekretarz, Szułc skarbnik, oraz dwóch ławników Szmichel i Sadowski. Ponadto wyłonila się komisja w składzie pp. Radojewskiego, Soornego i Szułca, która ma porozumieć się z brasa pomorską w sprawie ogłoszeń firm bławatniczych. Miesięczne zebranie koła odbywa się będa w poniedziałek, po 15 każdego miesiąca.

DIEN SPORTÓW ZIMOWYCH.

W niedzielę 29. b. m. urządzi „Sokół” Grudziądza zawody sportowe na ślizgawce przy moście kolejowym. Zgłoszenia przyjmują do soboty drh. Raczyński — Strzelecka 7.

Sensacyjna afera

Dalsze szczegóły.

Warszawa, 28. 1. (tel. wł.). Sensacyjna afera Banku Budowlanego, która dotąd doprowadziła do aresztowania trzech b. wysokich urzędników państwowych, a ostatnio dyrektorów tego banku dr. Wyszatyckiego, Kazimierza Rechowicza i dr. Kozubskiego, jak się dowiadujemy, zatacza coraz szersze kręgi. Nadzwyczajna komisja do walki z nadużyciami prowadzi dalsze dochodzenia. Nie są wykluczone w przyszłości nowe aresztowania niezwykle sensacyjne. Opowiadają, że w machinacje banku wmięszani są w mniej lub więcej kompromitujący sposób szereg wybitnych osób znanych na gruncie społecznym, to też nie dziwnego, że dookoła tej sensacyjnej afery wytworzyła się atmosfera niezwykłego napięcia. St. Z.

Marszałek Pilsudski a Polska współczesna

Praga. (Pat.) Staraniem Akademickiego Koła przyjaciół Polski odbył się tu wczoraj odczyt powieściopisarza Romana Jaworskiego p. t.: Marszałek Pilsudski, a Polska współczesna. W syntetycznie ujętym wywodzie prelegent podał charakterystykę marszałka Pilsudskiego i oświetlił jego genialne, historyczne wysiłki konstruktywne nad wywalceniem i zbudowaniem państwowości polskiej, z naciskiem wskazując na to, że celem marszałka Pilsudskiego jest stworzenie z Polski ogniska nowoczesnej pracy i twórczości kulturalnej, przyczem została spełniona z jednej strony ta misja dziejowa, jaka ciąży w narodzie polskim, z drugiej zaś Polska przyczyniłaby się do zabezpieczenia w Europie trwałego pokoju i pomyślnego rozwoju umysłowego i gospodarczego. Wśród licznie zebranych gości odczytu wysłuchali: pos. Rządu Polś. w Pradze dr. Grzybowski z członkami poselstwa i konsulatu, przedstawiciel wydziału prasowego praskiego Min. spraw zagr., przedstawiciele Min. Oświaty, władz komunalnych i municypalnych m. Pragi, klubu czesko-polskiego, sier wojzkowych, literackich, artystycznych i prasowych.

KRWAWY DRAMAT.

W min. spraw wojskowych.

Warszawa, 28. 1. (tel. wł.). W ministerstwie spraw wojskowych w departamencie szpitalnym rozegrał się krwawy dramat. Na tle zazdrości plutonowy Głowiński zastrzelił pracującą w tym wydziale maszynistkę Krawczykowa, a następnie odebrał sobie życie.

Listy państwowe

Z dniem 24 bm. upłynął termin zgłaszania list państwowych t. zn. list wyborczych takich ugrupowań, które mają nadzieję zdobycia mandatów przynajmniej w sześciu okręgach wyborczych a przez to rezerwują sobie prawo korzystania z liczby owych 72 mandatów listy państwowej.

W przepisany termin zgłoszono obecnie nominalnie 35 listy, a faktycznie 34, gdyż, jak wiadomo, w myśl odnoszących przepisów dziwiątka nie istnieje, celem uniknięcia nieporozumień z szóstką. Nie jest to jeszcze ostateczne ustalenie szyków wyborczych z dwu powodów. Najpierw dlatego, że niewiadomo, czy Główna Kom. Wyb. zatwierdzi wszystkie zgłoszone listy, a powtórnie istnieje jeszcze do dnia 4-go lutego swoboda przegrupowań osobowych na listach okręgowych. W jednym i drugim wypadku jednak odchylenia od obecnego stanu rzeczy nie mogą już być tak duże, aby zasadniczo mogły zmienić wygląd szachownicy wyborczej. Można więc już mówić o strukturze, jaką przybrało społeczeństwo do ostatecznej rozgrywki wyborczej, można porównywać i snuć wnioski.

Aby sobie zadanie ułatwić, spróbujemy najpierw odpowiednio zgrupować zgłoszone listy. W ogólnej liczbie list polskich jest 16 przy rozpiętości od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy z wyłączeniem mniej lub więcej zamaskowanych komunistów. Są to listy następujące: 1 (Bezp. Blok Wsp. z R.), 2 (P. P. S.), 3 (Wyzwolenie), 7 (N. P. R. — prawica), 10 (Str. Ch.), 11 (Monarchiści), 12 (Okoli), 14 (Stapiński), 15 (grupa Matakiewicz), 21 (Nar.-państw. blok pracy), 24 (Kom. Wyb. Nar. Katol.), 25 (Blok Ch. D. i Piast), 29 (Inwalidzi), 30 (Katol. Unia Ziem Zach.), 32 (Samopomoc), 35 (Pozn. Klub Partii Pracy).

Listy mniejszościowe zaś przedstawiają się następująco (bierzemy je również z wyłączeniem komunistów): Poza blokiem mniejszości narodowych (Nr. 18) list żydowskich jest sześć, ukraińskich cztery, rosyjskich dwie.

Wreszcie list komunistycznych doliczyć się można pięć, w tem cztery polskie, jedna ukraińska.

Wysoka liczba 34 list sugeruje wniosek, że wzmogło się rozproszkowanie społeczeństwa, co usiłuje się w rozmaity sposób tłumaczyć — albo zgodnie z prawdą fermentacja, jaką przechodzą, zdążając do nowego, korzystniejszego dla państwa układu sił społecznych, albo wzmocnieniem się partyjnicstwa, co nie tyle trafnie, ile z lubością podkreśla „zasadnicza opozycja”. Prawdziwy stan rzeczy wystąpi jednak dopiero wtedy, gdy zestawimy krótką statystykę porównawczą.

Do wyborów w r. 1922 zgłoszono 21 list państwowych, w tem prócz bloku mniejszości narodowych tylko cztery listy żydowskie i jedna komunistyczna listę polską, a żadnej ukraińskiej ani rosyjskiej. A więc zgłoszonych list polskich było 15, czyli tylko o jedną mniej, niż obecnie. Dla uniknięcia nieporozumień musimy zaznaczyć, że mówimy o listach zgłoszonych a nie zatwierdzonych. W roku 1922 Główna Komisja Wyborcza zatwierdziła tylko list 19 — ile zatwierdzi obecnie nie wiadomo.

Jest to jednak szczegół czysto formalny, który nie może podać w wątpliwość wniosku, że po stronie polskiej o rzekomych postępie rozproszkowania tak bardzo mówić nie można wobec faktu, że przybyła tylko jedna lista. Nie jest oczywiście zjawiskiem dodatnim, że nie możemy się na razie pochlubić postępowaniem wstecznym ku zjednoczeniu sił społecznych w wielkie zespoły. Jeśli się jednak uwzględni, że przy tym olbrzymim procesie przekształcania się społeczeństwa na nowych podstawach, jakie się obecnie odbywa, nie przyszło chwilowo do jeszcze większego rozbitcia, to niema bynajmniej powodu do załamania rąk z rozpaczy. Potrzeba wszakże czasu, zanim poszczególne elementy społeczne zdolają się zupełnie wywozić z dotychczasowych związków, aby stworzyć ugrupowania nowe, bardziej przystosowane do sytuacji, jaką określa posiadanie własnego państwa.

Rozproszkowanie zatem, które tak pokaźnie powiększyło liczbę list państwowych, dotyczy niemal wyłącznie skrajnej lewicy i mniejszości narodowych. Przybyło kilka odcieni komunistycznych i spory zasób list mniejszościowych, które wydzieliły się z ogólnego bloku mniejszości. Jest to więc wcale pożądany rozkład jednolitego dawniej frontu mniejszości. Pozostają na nim tylko elementy zdecydowanie nacjonalistyczne, co ogromnie ułatwia orjentację społeczeństwa w stosunku do mniejszości narodowych w ogóle. Mniej natomiast pożądanym objawem jest oczywiście plodność list komunistycznych, aczkolwiek rozbitcie ich stępiło znacznie ostrze komunistycznego niebezpieczeństwa.

Charakterystycznym rysem obecnego frontu wyborczego jest daleki fakt, że niema na nim wielkich bloków w rodzaju „ósemki” z 1922 r. Lewica idzie do wyborów w odosobnieniu partyjnym. Nie przyszło do bloku P. P. S. z „Wyzwoleniem”, stronnictwa ludowe z wyjątkiem „Piasta”, tworzą również odosobnione grupy i grupki. Dodac jeszcze trzeba, że lewica żęgluje naogół pod hasłami obowiązującymi w stosunku do Rządu. Nie jest to jednak opinia zasadnicza, raczej rzeczowa, wynikająca z programów partyjnych. Zatem jakiś *modus vivendi* lewicy tej z Rzędem w przyszłych Ciałach Ustawodawczych nie jest nie do pomysłenia.

Na prawem skrzydle i w centrum społeczeństwa na te zasadnicze motywy stosunku do Rządu sytuacja ustaliła się w sposób, który w zupełności przekreślił dawną „ósemkę”. Poza Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rzędem utrwały się trzy ugrupowania. Przy jałowej postawie zaczętej wobec Rządu pozostał je-

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe za Katolicką Unią Ziem Zachodnich

Oświadczenie Zarządu Ch. Z. Z.

W „Nowym Kurjerze” z dnia 26 b. m. Nr. 21 pojawił się artykuł w sprawie rzekomego zawieszenia pp. Frackowiaka i Bresińskiego na ich stanowiskach w Chrześcijańskim Zjednoczeniu Zawodowym. W sprawie tej otrzymujemy następujące oświadczenie.

Komunikat ogłoszony przez trzech członków zarządu Ch. Z. Z. w Poznaniu pozostaje bez żadnego znaczenia, gdyż zasadniczy ścisły zarząd w zarządzie nie istnieje i jego decyzje sprzeciwiają się statutowi Związku.

Zebrań zarządu Ch. Z. Z. w ogóle się nie odbyło, tylko trzech członków pp. Koralewski, Kmiecik i Wiertel w sekretariacie politycznym Chrześcijańskiej Demokracji pod naciskiem jednostek politycznych, zdobyło na fałszywy krok i oddało niedźwiedzia przysługę Związkowi, uchwalając zawieszenie, którego w ogóle nie sa w stanie przeprowadzić.

Prezesa może usunąć tylko zjazd delegatów. Wobec tego może się stać odwrotnie, mianowicie zamiast prezesa i generalnego sekretarza mogliby być zawieszani w swych czynnościach odnośni członkowie zarządu za niesienie fermentu w organizację i nadużycie kompetencji.

Chrześcijańskie Związki Zawodowe sa jako całość nienaruszone i jednolite i jako takie zarząd nie zamierza członków swych pchać do organizacji politycznych. Co się tyczy zgłoszenia przez pp. Frackowiaka prezesa i Bresińskiego generalnego sekretarza przystąpienia do Katolickiej Unii Gospodarczej Ziem Zachodnich, to ta rzecz niema związku i nie dotyczy stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji, gdyż Ch. Z. Z. jest organizacją samodzielną i zu-

pełnie niezależną od stronnictwa politycznego Ch. D. Przywódcy jednak Ch. Z. Z., widząc iż szły drogą i źle zorganizowaną robotę partii, z którą dotychczas byli w ścisłej współpracy, nie mogąc pogodzić się z tem, aby organizacja zawodowa, stojąca mocno przy zasadach państwowo-twórczych, miała w akcji wyborczej stanąć przeciw rządowi na jednym froncie z skompromitowanym „Piastem”, figurującym na pierwszych miejscach okręgowych list wyborczych, aby w ten sposób zmarnować siły zastępów swojej organizacji dla partii klasowej chłopskiej, zdecydowali taką linię swego postępowania i od niej nie odstąpią.

Władze wojewódzkie zaś Stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji przez zgłoszenie swego akcesu oficjalnego do Katolickiej Unii Gospodarczej Ziem Zachodnich i wycofanie w ciągu dwóch dni swoich podpisów odegrały jakąś komedie polityczną, która nie dodaje powagi i nie zdradza zdolności taktycznych obecnego zarządu woj. Chrześcijańskiej Demokracji.

Decyzje zarządu Ch. Z. Z. akceptowały w dniu wczorajszym nasze zespoły na konferencji wszystkich zarządów i mężów zaufania miasta Poznania. Równocześnie prowincjonalne zarządy nawet stronnictwa Ch. D., jak zarząd powiatowy Ch. D. w Śmiglu, zadeklarowały bezwzględny swój akces do Katolickiej Unii Gospodarczej Ziem Zachodnich i potępiły stanowczo politykę zarządu wojewódzkiego Chrześcijańskiej Demokracji.

Za Zarząd Ch. Z. Z.

(—) Jan Frackowiak, prezes.

(—) Stanisław Bresiński, sekretarz gen.

Zjazd reprezentantów życia gosp. Polski i Niemiec

odbywa się dnia 27 i 28 b. m. w Warszawie

Na zjazd przedstawicieli życia gospodarczego Polski i Niemiec, odbywającego się w Warszawie w dniach 27 i 28 stycznia 1926 r., przyjechali do Warszawy pp. prezydent Józef Żychliński, prezes Naczelnej Organizacji Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski, który jest równocześnie przewodniczącym Delegacji Polskiej; b. minister Leon Pluchnicki, prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych; dr. Kazimierz Esden-Tempak, prezydent Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu; Władysław Psarski, dyrektor Kulkrowni w Kościanie; dr. Tadeusz Drzażdżyński, dyrektor Naczelnej Organizacji Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski, Roman Janta-Polczyński,

prezes Zarządu Wielkopolskiego Związku Ziemiaków z Górnego Śląska jako przedstawiciele ciężkiego przemysłu z p. prezesem Willigerem na czele pp. Józef Dworzaczki, generalny dyrektor S. A. Giesche, Alfred Falter, generalny dyrektor Koncernu Weglowego „Robur”; Robert Scherf, generalny dyrektor Huty Bismarcka; Jerzy Wojnar, generalny dyr. Związku Koksownic; dr. Paweł Geisenheimer, wiceprezes i generalny dyrektor Górnośląskiego Związku Przemysłowców Górniczo-Hutniczych; dr. Zygmunt Przybylski, dyrektor Naczelnej Organizacji Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa Zachodniej Polski.

Pod sztandarem Kat. Narodowej Unji

Miasta Wielkopolskie idą w jednym szeregu

Wielkie zbranie w Kościanie.

Dnia 23 bm. odbyło się w Kościanie wielkie zbranie przedstawicieli sfer rzemieślniczych, przemysłowych i kupieckich oraz urzędniczych i delegatów Towarzystw Przemysłowych z następujących miast: Leszno, Śmigiel, Rakoniewice, Śrem, Wolsztyn, Grodzisk, Pniewy, Szamotuły, Lwówek, Rawicz, Miejska Górka, Sarnowa. Na początku zbrania usiłował jeden z miejscowych członków Zw. Lud. Nar. wprowadzić zamęt, co w rezultacie nie powiodło się. Wybrano następnie prezydium w osobach marszałka p. Szymaki, mistrza krawieckiego z Szamotul, na sekretarza mistrza kowalskiego p. Tadeusza, na ławników mistrza pekarskiego p. Wojciechowskiego i Stachowiaka ze Śmigla. Referaty wygłosili przybyli z Poznania pp. Chmielewski, prezes Narodowej Unji Gospodarczej Stanu Średniego oraz Macioszczyk. W dyskusji miejscowi a nieliczni członkowie Zw. Lud. Nar. usiłowali przeciwstawić się Narodowej Unji. Podczas zbrania na ręce prezydium nadeszła depesza ze Śremu, w której donoszono, iż całe obywatelstwo Śremskie uchwalilo czynnie poprzeć działalność Unji.

Przyjęto rezolucję, w której przeważająca większość zbranych (ponad sto głosów przeciwko 13) oświadczyło się za Blokiem Katolicko-Narodowe, Unji Gospodarczej i wyraziła gotowość do dalszej pracy nad zespoleniem całego Stanu Średniego. Zbranie zakończono wzniesieniem okrzyków na cześć Narodowej Unji Gospodarczej.

Po zbraniu utworzono komitet miejscowy wyborczy Katolickiej Unji, w którego skład weszli m. in. prezes Dembiński Antoni (Kupiec z Kościana), wiceprezes Adam Zótkowski z Jarogniewic oraz przedstawiciele rzemiosła i przemysłu.

W Inowrocławiu.

Dn. 24 bm. odbyło się wielkie zbranie w Inowrocławiu w lokalu Sokolni, zorganizowane przez Zjednoczenie Stanu Średniego (kolo Inowrocław). Zbranie zagał p. Kornaszewski w obecności przeszło 200-tu osób na salce wypełnionej po brzegi. Referaty wygłosili pp. Szczerbański, dr. Graczykowski, dr. Michnik, p. Pluta. Mówcy wskazywali na potrzeby i palące zagadnienia rzemiosła, kupiectwa oraz tych warstw, które tworzą Stan Średni. Należy

zwrócić uwagę, iż w zbraniu brali udział urzędnicy, inteligenci i robotnicy. Wszyscy mówcy jednogłośnie opowiedzieli się za Katolicką Unią. Dyskusja odbywała się w nastroju poważnym i prowadzona była rzeczowo. Po zbraniu powstał komitet Katolickiej Unji obejmujący przedstawicieli wszystkich warstw m. Inowrocławia.

W Żninie.

Dnia 22 bm. odbyło się walne zbranie Towarzystwa Przemysłowego w Żninie. Przewodniczył zbraniu p. Joachimowski w obecności 100 przeszło członków. Załatwiono szereg spraw organizacyjnych a następnie wysłuchano referatu p. Kornaszewskiego z Inowrocławia o Katolicko-Narodowej Unji. Po rzeczowej dyskusji wszyscy obecni wyrazili swoją gotowość zaprzyjania, przyrzekając usilne poparcie pracy przedwyborczej, podjętej przez Katolicką Unię. Kilku czynnych członków Zw. Lud. Narodowego usiłowało zabrać głos lecz spolykali się ze stanowczym sprzeciwem.

W Śremie.

W Śremie po odbytem zbraniu obywatelskim uchwalono wyonnić miejscowy komitet wyborczy Katolicko-Narodowej Unji. W wyborach w skład komitetu miejscowego weszli m. in. pp. Piotr Olejniczak, urzędniczy (cechmistrz kowalski), Stanisław Rusiak zastępca (cechmistrz rzeźnicki), Kazimierz Nowak (mistrz krawiecki) oraz 10-ciu innych członków, reprezentujących interesy samodzielnich warsztatów pracy.

Nakło.

Dnia 25 bm. odbył się wielki wiec Narodowej Unji Gospodarczej Stanu Średniego, i zbyłoby na wiec kilkaset osób. Przemawiali m. in. p. Sokolowski z Bydgoszczy, przedstawiciele miejscowego i okolicznego rzemiosła oraz delegaci z Poznania. Cały przebieg wiecu był spokojny a rzeczowa dyskusja ułatwiła licznie zgromadzonemu zorientowanie się w hasłach i poczynaniach programowych Narodowej Unji. Wiec trwał przeszło dwie godziny. W rezolucjach uchwalonych stwierdzono jednogłośnie poprzeć działalność Katolicko-Narodowej Unji i propagować w dalszym ciągu idee samodzielnosci Stanu Średniego. Wiec zakończono okrzykiem: Niech żyje Unia i obywatelstwo Nakła.

W przeciugu g dziny obrabowali 60 osób

Białogród. (Radio własne). W okolicy Starzragory grasowała w dniu wczorajszym pod wieczór szajka 8 uzbrojonych bandytów, którzy w przeciągu 1 godziny zatrzymali 3 autobusy i obrabowali 60 osób. Z obfitem ujem bandyci znikli bez śladu w lasach, zapalwszy poprzednio jeszcze jeden z samochodów.

Rozstrzelanie 48 kantończyków

Londyn, (radio wł.). Z Kantonu donoszą iż znowu 44 kantończyków, podejrzanych o komunizm, zostało rozstrzelanych. Poza tem rozstrzelano 4 członków komunistycznych towarzystwa wydawniczego.

Lwówek.

Dnia 24 stycznia b. r. odbyło zbranie Tow. Przemysłowców we Lwówku na salce parafjalnej w celach uzgodnienia stanowiska w nadchodzących wyborach. Po zagajeniu zbrania przez prezesa p. J. Stawińskiego, mistrza kowalskiego, zabrał głos p. B. Lenartowski z Poznania na temat „Wyborów do Sejmu a stosunek nasz do Kat. Nar. Unji Gosp. Stanu Średniego”. W dyskusji zabrał głos: p. Andrzej Michalski, p. Antoni Drozdowski, p. Franciszek Sobek i p. Jajczyk. Po dyskusji przyjęto rezolucję, w której wyrażono pełne zaufanie inicjatorom i twórcom Katolicko-Narodowej Unji Gospodarczej i solidaryzowanie się w zupełności z reprezentowaną przez Unię Gospodarczą ideologią wspólnej obrony warsztatów pracy, w rzeczowej współpracy z Rzędem.

Następnie wybrano Komitet Wyborczy Kat. Nar. Unji Gosp. na miasto Lwówek, w skład którego weszli pp. J. Stawiński, Fr. Sobek, Fr. Jajczyk, St. Grzegorzewski, R. Drobnik, St. Hojan, J. Dziżewski, St. Onofczewski.

Z Tow. Przemysłowego w Buku.

Donoszą nam z Buku: Odbyło się tu dn. 22 bm. zbranie Towarzystwa Przemysłowego. Na sama wieść, że przybędzie syndyk Związku Tow. Przem. i Rzem. p. Macioszczyk z referatem o Kat. Nar. Unji Gosp. Już dn. poprzedniego odwiedził p. Górczak swych zwolenników, przyrzekając im ztote góry, jeżeli przybędą i pomoga mu w jego rzemiosle politycznym. Spokój i zimna krew p. Macioszczyka uspokoiły wnet pasję p. Górczaka. Gdy po referacie, przetytym w skupieniu i bardzo zycielwie — czego właśnie dowodem fakt, że poważni obywatele w ostry sposób skarcili zachowanie się adherentów p. Górczaka — przewodniczący p. Begier udzielił w dyskusji głosu p. Górczakowi, to przerywał mu właśnie poważni obywatele, niechcąc by do poważnych obrad była wprowadzona niepoważna atmosfera. Demagogiczny sposób mówienia p. Górczaka i przekreślanie przezeń faktów nie wywarło żadnego wrażenia na słuchaczach. Tem się tłumaczy, że po odprawie udzielonej p. G. przez p. Macioszczyka, wniesiona przez p. Banaszka rezolucja opowiadająca się przeciw „Unji” i Związkowi Tow. Przem. i Rzem. olbrzymia większość głosów przepadła. Zachwiała się w ten sposób pewność p. Górczaka na gruncie bukowskim.

Ostrów.

Przedstawiciele rzemiosła i przemysłu w Ostrowie zwołali na dzień 25 bm. wielkie zbranie w sprawie wyborów. W obradach wzięli również udział delegaci z Odolanowa, Ostrzeszowa, Kępna i Raszkowa.

Charakterystyczne jest, iż już na dobra godzinę przed zbraniem, w 1/3 zajęli salę robotnicy z szeregu P. P. S., tak, że zainteresowani rzemieślnicy, kupcy i przemysłowcy, byli zmuszeni stać w sieni i przyległym pokoju. Uderzające było, że wśród tych robotników którzy krzyczyli „Góra Ciżak” i „Niech żyje P. P. S.” znajdowali się znani w Ostrowie przywódcy tamtejszej endecji. Ponieważ sala została obsadzona przez socjalizujących robotników, przeto wpłynął do prezydium wniosek o zwolnienie drugiego zbrania, lecz już tylko dla zainteresowanych. Po upływie pół godziny na tej samej sali otworzono zbranie, w którym wzięło udział przeszło 200 osób — kupcy, urzędnicy, rzemieślnicy i przemysł.

Po referacie kupca p. Lenartowskiego, wiceprezesa Związku Tow. Przem. i Rzem., i syndyka Macioszczyka wywiała się na te usłyszanych referatów bardzo rzeczowa i obszerna dyskusja, obfitująca w najrozmaitsze uwagi i spostrzeżenia.

Mianowicie stwierdzić było można, że prócz 5 endeków i 9 N. P. R-owców, którzy swe partie podawali, wszyscy inni gorąco opowiadali się za Kat. Nar. Unją. Starali się zepsuć spokój i dobry nastrój pp. reporter Ehrenberg z A. B. C., Banaszewicz i Nader ze strony endecji — a ze strony N. P. R. p. Janiak i Kasprzak. Natomiast reszta mówców jak pp. Szymczak, Caliński oraz Tow. Rzemieślniczego w Ostrzeszowie — Bak, Woszek i inni gorąco nawoływali swe zastępy do poparcia Kat. Nar. Unji Gospodarczej.

Na końcu odpowiedział wszystkim syndyk p. Macioszczyk. Następnie uchwalono poniższą rezolucję:

„Zbrani w Ostrowie w Hotelu Polskim w dn. 25 stycznia 1926 r. przedstawiciele rzemiosła, przemysłu, kupiectwa i urzędniczego, aprobują powstanie Kat. Nar. Unji Gospodarczej i deklaruja się za tym blokiem, jako jedynym, dającym możność rzeczywistej obrony samodzielnich, drobnych warsztatów pracy”.

W głosowaniu zaledwie 15-tu opowiadzało się przeciw rezolucji, reszta zaś za. Z kolei powołano Komitet Wyborczy na Ostrowie, w skład którego weszli m. in. pp. Fr. Bak, St. Woschko, J. Janiszewski, A. Rychter, W. Kazmierczak, W. Basziński, J. Frelkiewicz, mistrz kowalski Urbanik, Idzi Skiba.

W Jarocinie.

Nasz korespondent z Jarocina donosi: Dnia 10-go godz. 10-tej przed południem odbyło się w Hotelu Centralnym w Jarocinie zbranie zwołane przez prezesa powiatowego p. Patoka z Golina oraz kół powiatowych i parafjalnych i ościennych powiatów krotoszyńskiego i koźmińskiego. Zbranie jednomyślnie uchwalilo swój akces do Katolicko-Narodowej Unji Gospodarczej Ziem Zachodnich. Na pierwszym miejscu ostatecznie kandydaturę p. radcy Kazimierza Zychlińskiego z Twardowa.

Następnie jednomyślnie uchwalono rezolucję, zgłaszającą przystąpienie do Katolicko-Narodowej Unji Ziem Zachodnich. Bliższe szczegóły jutro.

Redaktor odpowiedzialny: Aleksander Czarlński w Toruniu. Wydawca: „Ziemia” Spółka Wydawnicza, T. z o. p. w Toruniu. Czcionkami Drukarni „Dziennika Poznańskiego”.

Życie Gospodarcze

Wierzytelności długoterminowe w instytucjach prywatnych

Inflacja walutowa w Polsce zniszczyła kapitały ruchome, których i tak było stosunkowo niewiele i najwięcej ujemnych skutków poczyniła w zakresie kredytu długoterminowego, który powoli zaczyna się odradzać dopiero po wprowadzeniu złotego i po przerachowaniu wierzytelności w zdeprecjonowanych walutach na zasadzie ustawy prof. Zolla.

Było to zjawiskiem zupełnie naturalnym, gdyż skutki wojny i inflacji naraziły na duże straty materialne tych kapitalistów, którzy ponieśli straty na papierach hipotecznych, dotychczas uważanych za najlepszą i najpewniejszą lokatę kapitałów. To też pomimo powtórnej stabilizacji waluty w drugiej połowie 1926 roku i znacznej poprawy życia gospodarczego do chwili obecnej działalność emisyjna naszych instytucji prywatnych w zakresie kredytu długoterminowego rozwija się bardzo powoli, jak widać z danych umieszczonych w nr. 48 „Przemysłu i Handlu”. Towarzystwa Kredytowe Ziemi na dzień 30. 6. 1927 roku przedstawiały stan następujący: (w 1000 zł.)

Tow. Kredytowe Ziemi w Warszawie: 4% i 4% przedwojenne listy zastawne w zł. 132.096, 8% listy zastawne w zł. 92, 8% listy dolarowe w dolarach 4.708.

Poznańskie Ziemiństwo Kredytowe: 4% przedwoj. listy zastawne w zł. 37.388, 6% rentowe listy żytnie w q żyta 1.816, 8% dol. listy zast. w dol. 4.566.

Tow. Kred. Ziemi w Lwowie: 4 1/2% przedwojenne listy zastawne w zł. 10.398, 8% listy zast. w dol. 2.078.

Razem 4 i 1/2% listy zast. w zł. 179.882, 8% listy zastawne w dol. 11.352, 6% rent. listy żytnie w q żyta 1.816, 8% listy zastawne w zł. 92.

Najwcześniej do emitowania długo terminowych walorów przystąpiło Poznańskie Ziemiństwo Kredytowe, bo jeszcze w okresie inflacji i wypuściła stosunkowo duże ilości, których część jednak zakupiona została przez zagraniczną klientelę. Warszawskie i Lwowskie Tow. Kredytowe Ziemi dolarowe listy wypuściło na spłatę podatku majątkowego, a więc na cele fiskalne a nie produkcyjne.

Emisje towarzystw kredytowych miejskich w dniu 30 czerwca 1927 roku przedstawiały się w sposób następujący: (w tysiącach złotych)

Towarzystwo Kredytowe m. st. Warszawa: 4 1/2% listy zast. 21.034, 5% listy zast. 40.556, 8% listy zast. 8.782.

Towarzystwo Kredytowe m. Łodzi: 4 1/2% listy zast. 5.329, 5% listy zast. 9.655, 8% listy zast. 349.

Towarzystwo Kredytowe m. Siedlec: 5% listy zast. 651, 10% listy zast. 799.

Piotrowskie Tow. Kredytowe Miejskie: 5% listy zast. 3.084, 8% listy zast. 90.

Towarzystwo Kredytowe m. Kalisza: 5% listy zast. 1.580, 8% listy zast. 464.

Towarzystwo Kredytowe m. Radomia: 5% listy zast. 937.

Towarzystwo Kredytowe m. Częstochowy: 5% listy zast. 1.705.

Lubelskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie: 5% listy zast. 2.079, 10% listy zast. 2.662.

Razem: 4 1/2% i 5% listy zast. 95.610, 8 i 10% listy zast. 13.146.

W powyższym zestawieniu pominięto są Towarzystwa Kredytowe m. Plocka i Suwałk. Pierwsze nie przeprowadziło jeszcze konwersji, a drugie znajduje się w stanie zastój.

Pozatem trzeba jeszcze doliczyć działalność emisyjną w zakresie kredytu długoterminowego banków akcyjnych, które są uwidocznione w poniższym zestawieniu: (w tysiącach złotych)

Wileński Bank Ziemi. Wilno: 4 1/2% listy zast. w zł. 36.319, 8% listy zast. w dol. 159, 10% listy zast. w dol. 28.

Akcyjny Bank Hipoteczny, Lwów: 4 1/2% listy zast. w zł. 14.886, 8% listy zast. w dol. 258, Ziemiński Bank Hipoteczny, Lwów: 4 1/2% listy zast. w zł. 328.

Ziemiński Bank Kredytowy, Lwów: 4 1/2% listy zast. w zł. 730, 8% listy zast. w dol. 977.

Razem: 4 1/2% listy zast. w zł. 52.263, 8 i 10% listy zast. w dol. 445, 8% listy zast. w zł. 907.

W końcu trzeba jeszcze wspomnieć o działalności emisyjnej Polskiego Banku Komunalnego w Warszawie i Towarzystwa Kredytowego Przemysłu Polskiego. Pierwsza instytucja ma w dniu 30. 6. 1927 roku po konwersji 6% obligacji komunalnych w zł. obl. na sumę 209 tys. z., a 8% obligacji komunalnych w zł. w złocie na sumę 3.670.000.

Towarzystwo Kredytowe Przemysłu Polskiego emitowało na dzień 31. 3. 1927 roku 7 i 8% listów zastawnych w funtach na sumę 297 tys. i 8% listów w dolarach na 2.264 tys.

Wszystkie przedwojenne zwaloryzowane emisje prywatnych instytucji kredytowych według stanu w dniu 30. 6. 1927 roku przedstawiają wartość 327.964 tys. złotych, a wartość emisji dokonanych w okresie waluty złotego przebiegającej na dzisiejszy złoty obiegowy w tychże instytucjach kredytowych wynosi 249.753 tys. złota.

Rozwój polskiej

Ministerstwo Przemysłu i Handlu nabyło w ostatnich dniach w Anglii cztery nowe statki, w tem dwa pasażerskie i dwa towarowe. W ten sposób żegluga polska posiadać będzie w sezonie w 1928 roku pięć statków pasażerskich, z których trzy kursować będą na linii Odańsk—Sopoty—Gdynia—Hel, jeden obsługiwać będzie połączenie między Odynią i zatoką pucką, jeden zaś będzie odbywał w sezonie letnim dalsze wycieczki po Bałtyku, tj. do Szwecji, Norwegii, Finlandji, Estonji, Lotwy, Niemiec i Danji. Świeżo nabyte, nowe, pierwszorzędnej marki i wykonania statki towarowe, największe jednostki, jakie dotychczas ukazały się pod banderą polską, bo o tonażu zwyż 5.000 t. każdy, przeznaczone są głównie do utrzymania komunikacji towarowej bezpośredniej z krajami morza Śródziemnego.

Ponadto „Żegluga Państwowa” rozporządza 1 statkiem o 4.000 t., 5-ma statkami o pojemności 3.000 t. każdy i 1 statkiem 1.000-tonnowym. Tabor morski pływający pod banderą polską składa się ponadto z okrętów Tow. „Wisła—Bałtyk” reprezentujących łącznie około 10.000 t., następnie z okrętów Tow. górnośląskiego „Robur”, zobowiązanego na podstawie kontraktu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu do posiadania w połowie roku 1928 okrętów o tonażu 15.000 tonn oraz z kilku holowników, obsługujących port gdański. Przedsiębiorstwo państwowe „Żegluga Polska” zamknęło pierwszy rok eksploatacji bez strat, dorowadzając do kraju walut obcych na kilka milionów złotych, przewożąc kilkaset tysięcy tonn towarów z Polski i do Polski, kilkadziesiąt tysięcy osób oraz odwiedzając kilkadziesiąt portów obcych.

Rozwój portu i miasta Gdyni

Przed kilkoma dniami odbyło się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu pod przewodnictwem naczelnika wydziału portowego Min. Przemysłu i Handlu p. inż. Łęgowskiego posiedzenie Stałej Komisji Miedzynarodowej dla spraw rozwoju portu i miasta Gdyni.

Na posiedzeniu tem omówiono szereg aktualnych spraw tak dla portu jak i dla miasta. Uchwalony został na 5 lat projekt inwestycji dla m. Gdyni. Projekt ten przewiduje wszystkie najpilniejsze inwestycje, z których najważniejsze: wybudowanie kanalizacji i wodociągu według projektu prof. Pomianowskiego do roku 1930 i budowa około 16 km. ulic. Kwestja finansowania tych inwestycji również została po-

myślenie zatwierdzona. W planie regulacji m. Gdyni jest w opracowaniu projekt planu strefowego, wzorowany na planie miast zagranicznych. Miasto Gdynia podzielone ma być na 5 stref budowlanych.

Wielkie znaczenie dla portu Gdyni ma budowa kolei Bydgoszcz—Gdynia i związana z tem kwestja zdolności przepustowej kolei. Wnioskując z dotychczasowego tempa budowy portu w Gdyni, można przypuszczać, że budowa pierwszej serii portu ukończona będzie o rok wcześniej, niż przewidziano, tj. do końca 1929 roku. Żeby port gdyniński mógł być należycie wykorzystany, musi koleją zabezpieczyć odpowiednią zdolność przepustową.

Wiadomości urzędowe

WYJAZD DELEGACJI POLSKIEJ DO ZSSR.
Jak zapowiadaliśmy w poprzednim numerze Ag. Wsch., dnia 25 bm. wyjechała do Moskwy delegacja polska w osobach pp.: dyr. dep. M. Sokółowskiego i nacz. wydz. T. Hołowski. Delegacja ta ma zapoznać się bliżej z sowieckim punktem widzenia na sprawę umowy handlowej z Polską i ewent. przygotować grunt pod rozpoczęcie właściwych rokowań handlowych.

ROZWÓJ PAŃSTWOWEGO BANKU ROLNEGO.

W dniu 20 stycznia r. odbyło się pod przewodnictwem prezesa Seweryna Ludkiewicza posiedzenie Rady Nadzorczej Państwowego Banku Rolnego. Naczelnym dyrektorem, p. Stanisławski, w sprawozdaniu za okres od ostatniego posiedzenia Rady stwierdził dalszy rozwój działalności banku, przejawiający się we wzroście sum bilansowanych z 410.936.000 w dniu 1. 3. 1927 roku, do 431.274.000 zł. w dniu 1. 1. 1928 r. Ogólna suma kredytów krótkoterminowych wyniosła w dniu 1. 1. 1928 roku 124.822 tys. zł.; kredytów długoterminowych wypłaconych — 41.545.000 zł. w złocie, a przyznanych 86.330.000 zł. w złocie; pożyczek z funduszy administracyjnych 88.482.000 zł. Rada Nadzorcza powzięła szereg uchwał o doniosłym znaczeniu dla sprawy kredytu rolnego. Na szczególne uwagę zasługują uchwała, polecająca dyrekcji poczynienie przygotowań do otwarcia oddziałów banku w Pińsku, Kielcach i Lublinie. Otwarcie oddziału w Pińsku nada działalność kredytowej i paracelacyjnej banku na Kresach Wschodnich większą aktywność, wskazaną ze względów zarówno gospodarczych, jak oświatowych. Celem poparcia drobnego rolnictwa na Kaszubach Rada Nadzorcza uchwaliła obniżenie stopy procentowej od kredytów krótkoterminowych, udzielanych przez agencje banku w Gdyni, tak, że maksymalna wysokość tej stopy wynosić będzie 8 od sta w stosunku rocznym.

Z wydawnictw ekonomicznych

„Przeгляд Hodowlany”, miesięcznik ilustrowany poświęcony praktyce i teorii hodowli zwierząt, pod redakcją Doc. Dr. T. Konopińskiego. Administracja w Wielkop. Izbie Rolniczej w Poznaniu.
W ostatnim czasie ukazał się zeszyt VI „Przeglądu Hodowlanego”, zawierający artykuły p. dra Waschko o hodowli świń z punktu widzenia ekonomicznego, prof. dra Moczarskiego o bekonach, p. Appenheimera o doświadczeniach w zakresie żywienia świń w Szwecji, inż. Rogozińskiego o cechach bydła czerwonego i lek. wet. Urbanińskiego o niehodności krów. Kronika i rozważania, przegląd piśmiennictwa, drobne porady hodowlane, wiadomości targowe itp. bezpłatnie z przelicznymi rycinami, kończą całość numeru.

Stani emisji banków państwowych w dniu 30. 6. 1927 roku wynosił w zł. w złocie 122.007 tys. czyli 209.852 tys. zł. obiegowych. Suma wszystkich emisji krajowych instytucji wynosiła w tym czasie 459.605 tys. Razem z zwaloryzowanymi przedwojennymi zobowiązaniami wynosi cały kredyt długoterminowy niecałe 800 mil. zł., to jest mniej, aniżeli przed wojną wynosiły pożyczki jednego Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego w Warszawie, działającego na obszarze byłej Kongresówki i części Litwy Kowieńskiej (obojno powiaty dawnej gubernji suwalskiej).

Hodowictwo

WYSTAWA — JARMARK NASIENNY W ŁUCKU.

Liczne zjazdy i inspekcje jak również wystawa w Lubnie dowiodły niezbicie, że rolnictwo na Wołyniu poczyniło znaczne postępy. Aby nie zejść z tego stanowiska i krocząc ciągle naprzód, potrzeba jest prócz wyteżonej pracy i kapitału stałej kontroli i porównania swych prac w poszczególnych okresach. W celu ułatwienia powyższego zadania, Sekcja Nasienną W. T. R. urządziła w dn. 11—13 lutego r. Wystawę — Jarmark Nasienny w Łucku, mający za zadanie prócz wyżej wymienionego uregulowanie handlu nasionami, który jak dotychczas nie może nosić miana handlu normalnego.

Wszelkich informacji udziela, jak również przyjmuje zgłoszenia PP. Producentów i Kupców Wołyńskie Towarzystwo Rolnicze w Łucku, ulica 3 Mała 5. W czasie jarmarku odbędzie się wykłady akademickie.

WYSTAWA ZWIERZĄT RZEŹNYCH W MYSŁOWICACH.

Prace przygotowawcze do wystawy zwierząt rzeźnych, produktów mięsnych oraz urządzeń technicznych, której termin ustalono na czas od 3 do 13 czerwca 1928 roku odbywała się w subkomisjach, stanowiących właściwy Komitet Wykonawczy. Szereg fachowców opracowuje także dział, jak handel bydłem i trzoda chlewna, urządzenia i przybory do ważenia i załadowania i wyładowania zwierząt, fabrykacje wyrobów mięsnych, przetwórstwo odpadków rzeźnych, hodowle bydła itd. Komitet Wykonawczy wszedł w kontakt z Wielkopolską Izbą Rolniczą, Związkiem Handlarzy Bydłem w Poznaniu i Dyrekcją Targów Wschodnich we Lwowie, wreszcie zaprosił do współpracy Śląski Związek Gospodarczy, którego wiceprezes inż. Grvrler wchodził w skład odpowiedniej komisji. Możliwym jest, że w związku z tą wystawą odbędzie się konkurs bydła hodowlanego, urządzony zresztą corocznie przez miejscowy Związek Hodowców Bydła Województwa Śląskiego. Wystawa odbędzie się w czesłowo tylko ukończonym budynku miejskiego targowiska.

Przemysł i Handel

ZJEDNOCZONE HUTY KRÓLEWSKA I LAURY

rozpoczęły przebudowę fabryki rur huty Laura dla umożliwienia wytwórczości rur o większych średnicach. Również Huta Bismarcka przystosowuje swe zakłady do produkcji rur o średnicy 500 mm., podczas gdy dotychczas produkowano rury do średnicy 330 mm. Równocześnie Huta Bismarcka rozszerza stalownię przez wybudowanie nowego pieca Martinowskiego o pojemności 100 tonn.

T. A. WIELKOP. ZAKŁADY PRZETWORÓW KARTOFLANYCH WE WRONKACH.

W czwartek, dnia 9 lutego 1928 roku o godzinie 3 i pół po południu odbędzie się w hotelu „Bazar” w Poznaniu walne zebranie Tow. Akc. Wielkopolskie Zakłady Przetworów Kartoflanych we Wronkach, na które WWPE. Akcjonariuszów uprzejmie zapraszamy.

Powzechna Wystawa Krajo

Akcja Zarządu Związku Miast Polskich

Zorganizowanie współdziałania miast w P. W. K. znalazło żywe poparcie w Zarządzie Związku Miast Polskich, który w swym organie obszernie omawia to zagadnienie. Przedstawisz dotychczasowy stan rzeczy, poglądy swe i zamierzenia. Zarząd Związku zwrócił się w konkluzji do miast polskich z apelem i prośbą, aby:

1. wypełnili uchwałę walnego zebrania przedstawicieli miast o poparciu wystawy przez wystawienie pewnej sumy na ten cel do swych budżetów 1928/29/30;

2. o wypowiedzenie swych opinii co do projektowanego podziału na miasta, wystawiające indywidualnie i grupowo, łącznie z rządem i samorządem terytorjalnym;

3. o przysłanie do dnia 15 stycznia 1928 r. swych deklaracji udziału w wystawie, wraz z zarysem ogólnym tego udziału (co miasto dane wystawi? ew. modele, tablice, fotografie).

Niewątpliwie apel Zarządu Związku Miast Polskich spotka się z żywym poparciem czynników, do których jest zwrócony, a organizacji PWK. ułatwi przeprowadzenie jednego z ważnych postulatów.

POSTĘP PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO W POLSCE.

Ostatni numer „Wiadomości przemysłu chemicznego” notuje stały powolny postęp organizacyjny i techniczny w polskim przemyśle chemicznym. W pierwszych paru tygodniach br. nr. jedno z najważniejszych przedsiębiorstw górnośląskich Zakłady „Elektro” w Łaziskach górnych przystąpiło do technicznego opracowania nowych dziedzin produkcji w zakresie stopów żelaza. Fabryka ta swego czasu wypuściła na rynek żelazo-krzem (Ferrosilicium), całkowicie pokrywając zapotrzebowanie krajowe. Obecnie zamierza przystąpić do dalszych produktów w zakresie wytwórczości elektrotechnicznej.

Drugim takim zjawiskiem jest wypracowanie onatentowanej metody otrzymywania nowego gatunku mydła przez poznańską firmę „Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna”. Wypuszczono już na rynek pod nazwą „benzolo-wezo”, mydło to z wielkimi powodzeniami używane jest nie tylko w gospodarstwie domowym, ale również w przemyśle włókienniczym do prania surowej wełny, bawełny itd.

RUCH MATERIAŁÓW WELNIANYCH.

W styczniu konjunktura na wszystkich krajowych rynkach wełnianych osłabła poprawie. W Łodzi daje się zauważyć zwiększone zapotrzebowanie, zwłaszcza ze strony kupców kresowych, którzy nabywają przeważnie towary letnie, jak kamgarny i towary jasne na ubrania sportowe, etc. Prócz tego idą dość dobrze materiały całoroczne. Hurtownicy uważają, że właściwy sezon letni rozpocznie się z początkiem lutego. Fabryki, oraz hurtownicy sprzedają towar na dogodnych warunkach. Obowiązuje prawie we wszystkich firmach kredyt wekslowy od 3—3 a nawet 8 miesięcy. Dzięki otwarciu przez Bank Polski kredytów lombardowych, przyjmują fabryki bez większych trudności weksle 6-miesięczne. Na białskim rynku materiałów wełnianych sezon w całej pełni. Agenci przywieźli poważne zamówienia zagraniczne. Rynek wewnętrzny będzie w sezonie letnim według przewidywań fabrykantów również bardzo dobrym odbiorcą. W fabrykach warumid płatność są lepsze. Towar sprzedawany jest prawie wyłącznie na kredyt do 4 miesięcy. Wypłacalność dobra. W przemyśle białostockim panował w grudniu dotkliwy zastój, zwłaszcza w fabrykach średnich i mniejszych. Zakłady większe, mając dostateczne kapitały obrotowe, pracowały na skład. W drugiej połowie stycznia jednak sytuacja się poprawiła. Wszystkie zakłady pracują obecnie dość intensywnie.

Zagranica

BUDOWA OKRĘTÓW W ROKU 1927.

Roczne sprawozdanie Lloyd'a za rok 1927 stwierdza, iż Irlandja i Wielka Brytania nie spuściły na morze ani jednego żaglowca. Wielka Brytania i Irlandja ogółem zbudowała 1.225.873 tonn statków, czyli o 585.305 tonn więcej aniżeli w 1926 roku, tj. 53,6 procent tonnażu światowego. 41,1 procent całej produkcji okrętowej Irlandji i Wielkiej Brytanji zbudowanej w 1927 r., poruszane jest parą. Ogólna produkcja światowa (po za angielską i irlandzką) wynosi w 1927 roku — 1.059.806 tonn tj. o 611.000 tonn więcej aniżeli w 1926 r. Niemcy zbudowały 289.622 tonn. Stanę Zjednoczone 179.288 tonn, Holandja 119.790 tonn, Włochy 101.076, Danja 72.038, Szwecja 67.361 tonn itd.

MIEDZYNARODOWY KARTEL DRUTU-WALCÓWKI

na ostatnim posiedzeniu w Brukseli postanowił przedłużyć umowę; kompletne porozumienie nastąpiło, ponieważ grupa belgijska i francuska wycofała swoje pretensje. Ustalono następujące kwoty: Niemcy 57,2 procent, Belgja 14 procent, Francja 23 procent, Luremburg 6 procent; Czechosłowacja przystąpi prawdopodobnie do kartelu, który obecnie przedłużony został do 1931 roku.

Sprawozdanie giełdowe

Poznań, dnia 27. 1. 1928 roku
 Dzisiejsza giełda miała charakter wybitnie wyciekający. Zawierano nieliczne tylko transakcje zwłaszcza w akcjach przemysłowych, których zaofiarowanie jest bardzo ograniczone, a choć kupna nieco większa.

Z pap. procent. płacono za 6% listy żytnie 25,40—25,50 (za ctr. mtr.). Mniejsza ilość 8% listów dolarowych niekwalifikujących się do notowania handlowego po 92%/. Nieco więcej materiału jest w 4% listach zastaw. konw. ziemskich po 51%/. Z pap. państw. oddawano premjówki dolarowe po 63,— (za sztukę 5-dolarowa).

Z akcji bankowych doszło do notowania jedynie Bk'em Związku po 91,50 w notowaniu, a z akcji przemysłowych tylko Unja po 21,50—21,25 w placeniu. Dopytywano się o R. Maya Herzfelda i Cegielskiego, jednakże nie było oddawców.

Z pap. nieoficjalnych płacono za Bk. Polski 160,— (bez materiału) zaś oddawano Akwavit po 115,—
 Tendencja: Wyciekająca.

Cedula urzęd. giełdy pieniężnej w Poznaniu

Poznań, dnia 27. 1. 28 r.
 Papery procentowe: 4% listy zast. konw. P. Z. Kred. 51% O; 6% listy żytnie Pozn. Z. Kred. 25,40—25,50 P; 5% pożyczka premj. seria II 63,00 O.
 Akcje bankowe: Bk. Zw. Sp. Zar. 91,50 P.
 Akcje przemysłowe: Unja I em. 21,50—21,25 P.
 Tendencja wyciekająca.

Targowica Mielka

Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen. z dnia 27. 1. 1928 r.
 Spędzono: 32 szt. była — 542 szt. św. n — 111 szt. delat — 140 szt. owiec 293 szt. proślat. Razem 1138.
 Prosięta za narę 45 do 60.
 Przech eg targu; z powodu małego spędu notowanie nie przeprowadzono.

Urząd Giełdy Dewiz w Warszawie

| Notowan. w zł | transakcji | | sprzedaż | | kupn. | |
|----------------|------------|--------|----------|--------|--------|--------|
| | 27. 1. | 26. 1. | 27. 1. | 26. 1. | 27. 1. | 26. 1. |
| Banknoty | | | | | | |
| 1 dol. ameryk. | | | | | | |
| 1 funt ang. | | | | | | |
| Przelicznik | | | | | | |
| Belgia | 34,70 | 35,70 | 60,60 | 61,60 | 58,8 | 58,8 |
| Holandja | 15 | 15,45 | 15,50 | 15,50 | 43,34 | 43,3 |
| Londyn | 8,90 | 8,90 | 8,90 | 8,90 | 8,88 | 8,88 |
| Nowy Jork | 1,051 | 1,051 | 1,051 | 1,051 | 1,051 | 1,051 |
| Paryz | 16,411 | 16,411 | 16,411 | 16,411 | 16,411 | 16,411 |
| Praga | 171,70 | 171,7 | 171,7 | 171,7 | 171,7 | 171,7 |
| Szwajcaria | | | | | | |
| Sztokholm | | | | | | |
| Wiedeń | 125,68 | 125,55 | 125,6 | 125,6 | 125,34 | 125,34 |
| Włochy | 47,22 | 47,2 | 47,3 | 47,3 | 47,1 | 47,1 |
| Kopenhaga | | | | | | |

Kredyty Banku Gospodarstwa Krajowego Na cele samorządów pomorskich

W czasie od 1 sierpnia 1927 r. do chwili obecnej B. G. K. udzielił następujących pożyczek miastom i wydziałom powiatowym na Pomorzu w złotych zł.
Chojnice — 50.000 zł. na regulację ulic, oraz uruchomienie cegielni.
Puck — 182.000 zł. na uruchomienie nowoczesnej rzeźni, roboty kanalizacyjne i wodociągowe.
Gdynia — 1.720.000 zł. na wykup gruntów budowę ulic, bruki, budowę szkół oraz pomiarów.
Toruń — 750.000 zł. na budowę gmachu dla Urzędu Wojewódzkiego oraz powtórnie 260.000 zł. na budowę ulic.
Kowalewo — 51.600 zł. na roboty kanalizacyjne.
Wąbrzeźno — 300.000 zł. na sanację Banku Powiatowego.
Kościerzyna — 120.000 zł. na spłatę długów powiatowych.
Kartuzy — 688.000 zł. na rozbudowę elektrowni.
Sępólno — 250.000 zł. na budowę dróg.
Starogard — 170.000 zł. na budowę dróg.
Tuchola — 90.000 zł. na bud. dróg.
 Ponadto Pomorskiej Izble Rolniczej w Toruniu B. G. K. udzielił pożyczki 172.000 zł. na rozszerzenie działalności.

| Państw. papierów wartościow. | 27. 1. | 26. 1. |
|------------------------------|------------|--------|
| 5% p. konwers. kolej. | 67,5 | 62,63 |
| 5% pożyczka dolarowa | 85,25—8,50 | 65,25 |
| 5% pożyczka konwersyjna | 67 | 67 |
| 10% pożyczka kolejowa | 102 | 102 |
| 1 gram złota | | |

| Akcje | 26. 1. | 27. 1. |
|------------------------|----------------|-------------|
| Bank Polski | 163—163,50 | 162,50 |
| Bank Dyskontowy | 130 | 136 |
| Bank Handlowy | 128 | 128 |
| Bank Zachodni | 33,75 | — |
| Bank Zw. Spółk. Zarob. | 93 | 92 |
| Bank Tow. Spółdz. | — | — |
| Starachowice | 60,50—62 | 61—61,25 61 |
| Michałów | — | — |
| W. T. P. Cukru | 71 | 73 |
| Wysoka | — | 51—53,50 |
| W. T. K. Węgla | 99 101 | 100 |
| Nobel | 41—42 41,7 | 40,75—39,50 |
| Cegielski | 48 4 | — |
| Ilipow | 41 40,5—10,7 | 41—40,7 |
| Modrzejów | 43,50 44 43,75 | 43,50 44 |
| Norbfin | 205 | — |
| Ortwein | — | — |
| Ostrowieckie | 83,50—85,7 | 85 |
| Polisk | 12 | — |
| Rudzi | 60 | 49 |
| Stary | — | — |
| Zawitowie | 2 | 31,5 |
| Zyrdów | — | — |
| Taberbusz | — | 155 |
| Spies | — | — |
| Spiytus | 30 | — |
| W. I. Żegluga | — | — |
| Wynotwórnia | — | — |
| orkowski | — | 18 |
| oim | — | — |
| Zieleniewski | — | 16 |
| świ. Światła | — | 90 91,5 |
| Maewski | — | — |
| ombard | — | — |
| Grodziak | — | — |
| elekt. w Dabr. | — | — |
| Pniowcy | — | — |
| Bank Przen. wów. | — | — |
| Bank Powo. Kredyt | — | — |
| Gosławice | — | — |
| Kiewski | — | 70 |

Notowania giełdy

plodów rolniczych w Berlinie

Berlin, 27 stycznia 1928 Godzina 1,30
 Złota nastona oleiste za 1000 kg reszta za 100 kg.

| | |
|---------------------------|----------------|
| Pszenna marchlijska | 231—234 |
| lipiec | 275,00 |
| marzec | 271 |
| grudzień | 268 |
| Tendencja słaba. | |
| Żyto marchlijskie | 234 236 |
| lipiec | 257,5 |
| marzec | 267 |
| grudzień | 261 |
| Tendencja ustalona. | |
| Jęczmień jary | 220,00—27 11 0 |
| Jęczmień ozimny | 000,00—000,0 |
| Jęczmień nastewny krajowy | 100,00—000,0 |
| Tendencja | |
| Owies marchlijski | 202 20—213,00 |
| marzec | 000—001 00 |
| lipiec | 000,0 |
| grudzień | 000,0 |
| Tendencja utrzymana | |
| Kukurydza loco Hamburg | 000—0 0 |
| Kukurydza loco Berlin | 212—214 |
| Maka pszenna | 29 75—33,75 |
| Maka żytnia | 30,75—31 0 |
| Osop pszenna | 5,20 |
| Osop żytnia | 15,20 |
| Rzepak | 31—35 |
| Groch wikt. | 50—56 |
| Groch polny | 21—24 |
| Heluska | 20—21 |
| Bob polny | 21—4 |
| Wyka | 14—14,75 |
| Łubin niebieski | 15,50—16 10 |
| Łubin żółty | 0 0 0,00 |
| seradela | 21 0 2,00 |
| Seradela nowa | 19,00 20,10 |
| Makuchy w ane | 22,00—2 3 |
| Wyłok suche | 12,40—12 7 |
| Słot seja | 22,0—22 4 |
| Platki ziem. | 23,00—24 4 |
| Ziemiak jad. b. | 3,10—3,4 |
| Ziemiak ad. czerwone | 3,3—3,6 |
| Ziemiak jadalne żółte | 3,0—4 0 |
| Ziemiak przemysłowe | 00—0 0 |

Legenda tendencji: spokojna.

Grzeczny królewskie w Białogrodzie

Białogrod. (radio wł.). Wczoraj odbyły się w Białogrodzie w Skupczynie uroczyste chrzciny nowonarodzonego księcia. W uroczystości uczestniczyli wszyscy członkowie rodziny królewskiej, królowa-wdowa rumuńska Maria, cały rząd i przedstawiciele partji politycznych. W roli ojca chrzestnego wystąpił w zastępstwie księcia Porcu poseł angielski przy dworze białogrodzkim, który nowonarodzonego księcia dał imię Bonisława (Bronisława?). Po uroczystości w kaplicy zamkowej odśpiewano Te Deum.

Królowa-wdowa rumuńska Maria powróci jutro do Bukaresztu.

Wyszczególnienie kursów dewiz w Berlinie

| | 27. 1. | Warszawa | 27. 1. |
|--------------|--------|----------------|--------|
| Wiedeń | 10,573 | Gdańsk | 47,17 |
| Waga | 59,1,5 | Buk. reszt. | 81,84 |
| Budapeszt | 12,44 | Łódź | 2,589 |
| Sofia | 73,59 | Łódź o. | 1,972 |
| Amsterdam | 3,086 | Rio de Janeiro | 0,50-7 |
| Oslo | 169,41 | Jugosławia | 7,38 |
| Kopenhaga | 111,74 | Portugalia | 20,27 |
| Sztokholm | 112,61 | Kanada | 4,193 |
| Londyn | 20,465 | Kan. | 20,99 |
| Buenos Aires | 1,795 | Reval | 112,75 |
| Nowy Jork | 4,1985 | Ateny | 5,576 |
| Bruksela | 58,4-8 | Konstantynopol | 2,144 |
| Kowno | 41,61 | Katowice | 47,125 |
| Paryz | 16,87 | Poznań | 47,15 |
| Zurych | 80,87 | Ryga | 8,009 |
| Madryt | 71,19 | Urugwaj | 4,264 |
| | | Czyżyn | 22,275 |

Dewizy wykazują małe obroty, Bukareszt słaby.

Wyszczególnienie cen zbożowych

Chicago, 26. 1. 1928 r. — zamknięcie — ceny terminowe. Pszenica: Tendencja ustalona. Na marzec 130%/, na maj 130%/, na lipiec 126%/. Kukurydza: Tendencja podatna. Na marzec 86%/, na maj 89%/, na lipiec 91%/. — Owies: Tendencja ustalona. Na marzec 54, na maj 55, na lipiec 51. — Żyto: Tendencja ustalona. Na marzec 110%/, na maj 109%/, na lipiec 103%/.
 Chicago, 26. 1. 1928 r. — zamknięcie — ceny loco. Pszenica nr. 2 Hard ozima jara nr. 2 130, miesz. nr. 2 — 130, owies biały nr. 2 — 57, jęczmień Malting 85—86.
 Nowy Jork, 26. 1. 1928 r. — zamknięcie — ceny loco. Pszenica: Mixed Durum nr. 2 — 135%/, Manitoba nr. 1 — 140%/, jęczmień ozima jara nr. 2 — 145%/, kukurydza nr. 2 — 145%/, żyto nr. 2 fob. Nowy Jork 122%/, jęczmień Malting 101, maka Spring 650—675, frachty do Anglii 1/9—2/9, frachty na kontynent 7—10.

Encyklika „Mortalium animos”

O prawdziwej jedności religijnej
 Ojciec św. Pius XI ogłosił w dniu 6 stycznia Encyklikę „Mortalium animos”, poświęconą sprawie popierania prawdziwej jedności religijnej i skierowaną przeciwko usiłowaniu stworzenia sztucznej, pozornej jedności wyznań i Kościołów.
 Na zjazdach przedstawicieli różnych wyznań chrześcijańskich propaguje się myśl połączenia różnych kościołów z zadaniem jednak odrębnych dogmatów i odmiennych wierzeń. Nie może być mowy o jednym Kościele i jedności religijnej, jeśli w imię tego Kościoła część wyznawców będzie głosiła za prawdę Boga, co inna część za fałsz uznaje. Przeciwno propagandzie takiego rzekomego zjednoczenia występuje Encyklika „Mortalium animos”.
 Poniżej podajemy najważniejszą część Encykliki w przekładzie według tekstu Polskiej Katolickiej Agencji Prasowej.
 Zdawaby się mogło, że wszechchrześcijańskie (panchristian), dążąc ku wzmożeniu wszystkich Kościołów, zmierzają ku wspólnemu celowi, jakim jest pomnożenie miłości wśród wszystkich chrześcijan. Jakżeż jednak byłoby rzeczą możliwą, aby po zniszczeniu wiary zakwitła miłość. Wszyscy przecież wiemy, że właśnie Jan, Apostoł miłości, który zdaje się, że w swej Ewangelii odsłonił tajemnice Najświętszego Serca Jezusowego, a który uczniom swym zwykł był wpaść nowe przykazanie: „Miłujcie się nawzajem”, że właśnie on ostro zabronił utrzymywać stosunki z tymi, którzyby nie wyznawali wiary Chrystusa w całości i bez uszczerbku: „Si quis venit ad vos et haec doctrinam non avertit, nolite recipere eum in domum, nec Ave ei dixeritis”. Jeśli do was przyjdzie ktoś i nie wnieście z sobą tej nauki, nie przypuście go do domu i nie powiedzcie: Bądź pozdrowiony. Ponieważ więc miłość wspiera się na fundamencie niekłamanej i prawdziwej wiary, przeto więc uczniowie Chrystusa muszą być przedewszystkiem spojoni wzięmi jedności wiary. Jakżeż można sobie wyobrazić chrześcijański „związek”, w którym członkowie, nawet wówczas, gdy chodzi o wiarę, mogliby zachować własne zdanie, choćby ono sprzeciwiało się zdaniu innych? Jakżeż ci, którzy są przeciwnego zdania, mogliby należeć do jednego i tego samego związku wiernych? Jakżeż np. należeć by mogli do niego ci, którzy temu przekażą? Albo ci, którzy wierzą, a pewnie przedstawiali się do wiadomości ludzi — wykonujący jest dzieł w dzień przez papieża i przez pozostałych z tym w styczności biskupów, to jednak zadaniem tego urzędu jest celowo przystępować w uroczystej formie i w uroczystym dekreście do określenia pewnych artykułów, jeśli wniknięcie konieczności skutecznego przeciwstawienia się błędowi i atakom inowierców, lub też, gdy chodzi o to, aby w jaśniejszy i głębiej ujęty sposób wpoić wiernym pewne punkty nauki świętej. To nadzwyczajne wykonywanie urzędu nauczycielskiego nie oznacza jednak, aby wprowadzano jakąś nowość. Przez to nie wprowadza się też niczego nowego do tej ilości prawd, które zawarte są, domniemanie przynajmniej, w skarbce Objawienia, przekazanym Kościołowi przez Boga. Przez to wyjaśnia się tylko prawdy, które dotychczas mogły w oczach wielu uchodzić za dogmaty, lub też stwierdza się prawdy wiary, którym uprzednio ten, czy ów przeczył.
 Jasną rzeczą więc jest, czcigodni bracia, dążącego Stolica Apostolska swym wiernym nigdy nie pozwalała, aby brali udział w zjazdach niekatolickich. Pracy nad jednością chrześcijan nie wolno popierać inaczej, jak tylko działaniem w tym duchu, aby odszczepieńcy powrócili na łono jedynego, prawdziwego Kościoła Chrystusowego, od którego nigdy, niestety, odpadli. Powtarzamy, aby powrócili do jedynego Kościoła Chrystusa, który jest wszystkim widomy i po wsze czasy, z woli swego założyciela, pozostanie takim, jakim go On dla zbawienia wszystkich ludzi ustanowił. Mistyczna Oblubienica Chrystusa przez całe wieki pozostała bez zmywu i nigdy też zmywu doznać nie może. Daje już o tem świadectwo Cyprian: „Oblubienica Chrystusa — pisze on — nigdy nie może być pozbawiona czci. Jest ona nieskalana i czysta. Zna tylko jedno ognisko, świętość tylko jednej komnaty przechowuje w czystości”. I ten święty świadek słusznie się dziwił, jak ktoś wierzyć może, że ta jedność, której fundamentem jest niezmienność Boga, której spoiwością poręczona jest tajemnica niebios, mogłaby być w Kościele zerwana i rozbita przez wadę poróżnionych ludzi”. Skoro to mistyczne ciało Chrystusa, Kościół, jedno jest, spójne i złączone, jak ciało fizyczne, bardzo niedorzecznym człowiekiem okazałoby się ten, kto by chciał twierdzić, że ciało mistyczne Chrystusa może się składać z odrębnych, od siebie oddzielonych członków. Kto więc nie jest z Kościołem złączony, ten nie może być jego członkiem i nie ma łączności z głową — Chrystusem.
 W tym jednym Kościele Chrystusa jest i pozostanie tylko ten, kto ma się do wiary i wiary, a pewnie przedstawiali się do wiadomości

niłków uważała jako przez Boga ustanowioną i ci, którzy twierdzą, że wprowadzono ją stopniowo, odpowiednio do potrzeb czasu i miejsca? Jakżeż ci, którzy w Najświętszym Sakramencie ofiarą z powodu cudownego przeistoczenia chleba i wina w t. zw. transubstancję, czczą Chrystusa, jako prawdziwie obecnego, i ci, według których zdania Chrystus obecny jest tylko przez wiarę, lub też przez znak i siłę Sakramentu? Jakżeż ci, którzy w Eucharystji uznają istotę Ofiary i Sakramentu i ci, którzy ją za nic innego nie uważają, jak tylko za wspomnienie Ostatniej Wieczerzy, lub też uroczystość ku tej pamięci. Jakżeż ci, którzy za rzecz słuszną i zbawiającą uważają kornie zwracać się do świętych, panujących z Chrystusem, zwłaszcza do Bogarodzicy Marii, oraz czczą ich obrazy i ci, którzy przeczą, by kult ten był dozwolony, jakoby ubliżał on czci Jezusa Chrystusa, „jedynego pośrednika między Bogiem a ludźmi”. Nie wiemy, jaka droga wiedzie z takiej różnorodności zdań do jedności Kościoła, ponieważ Kościół może przecież wywodzić się tylko z jednej nauki chrześcijańskiej wiary. Wiemy jednak, jak tam łatwo dochodzić można do zaniedbania religij, lub do indyferentyzmu, lub też do modernizmu, które ubolewania godne ofiary nie uważają prawdy dogmatycznej za absolutną, lecz za relatywną, t. zn. za zmienną według rozmaitych miejscowych i czasowych potrzeb jakoby ona nie stanowiła treści niezmiennego objawienia, lecz przystosowywała się do życia ludzkiego. Co się zaś tyczy artykułów wiary, to bezwarunkowo niedozwolona jest różnica, która chciano zaprowadzić między t. zw. zasadniczymi a niezasadniczymi punktami wiary, jak gdyby pierwsze z nich musiały być uznane przez wszystkich, natomiast te drugie mogłyby pozostać do swobodnego uznania wiernych. Nadnaturalna cnota wiary ma swą przyczynę formalną w autorytecie objawiającego Boga i nie dopuszcza podobnej różnicy. Dlatego wszyscy prawdziwi chrześcijanie równie wierzą w tajemnicę Przenajświętszej Trójcy, jak i w Niepokalane Poczęcie Bogarodzicy i z równą wiarą odnoszą się do Wcielenia Chrystusa, jak do nieomyślności papieża rzymskiego, tak, jak ją sobór watykański określił. Czyż wiara ich w te przytoczone artykuły wiary ma być mniej silna i pewna dlatego, że Kościół jeden z tych artykułów w tym, imy zaś w owym, może w niedawnym czasie uroczystym dekreście ostatecznie określić? Czyż Bóg ich wszystkich nie objawił? Chciałby urząd nauczycielski Kościoła, który według planu Boga ustanowiony jest na ziemi w tym celu, aby prawdy objawione oznajmiane były po w czasie i w miejscu i w sposób, a pewnie przedstawiali się do wiadomości

Popierajmy przemysł krajowy

śluchaczy i przyjmując ją. Czyż rzymskiemu papieżowi, najwyższemu pasterzowi dusz, nie podporządkowali się przodkowie tych, którzy zaplątali się w błędne nauki Ptolemeusza i t. zw. reformatorów? Synowie opuścili — niestety — dom ojcowski, lecz dom się nie rozpadł i nie zginął, gdyż w nieustannej pomocy Boga ma swą ostoję. Niechajże powrócą do wspólnego Ojca, który ich przyjmie z całą miłością, nie pomnąc krzywdy, jaką wyrządzili poprzednio Stolicy Apostolskiej. Jeśli, jak to wciąż powtarzają, pragną z nami i z naszymi się polaczyć, dążąc do powrótca jaknajspieszniej do Kościoła, „tej Matki i Mistrzyni wszystkich wierzących w Chrystusie? Niechaj usłyszczą, co mówi Lactantius: „Tyko... katolicki Kościół — woła on — przestrzega prawdziwej wiary. On jest świątynią Boga. Kto do niego nie wstąpi, lub go opuszcza, ten zdala od nadziei życia i zbawienia.”
 Do Stolicy Apostolskiej ustanowionej w tem mieście, którą książęta apostołów, Piotr i Paweł, krwią swą uświęcili, do Stolicy Apostolskiej, powiadamy, do korzenia i Matki Kościoła katolickiego niechaj zbliżą się synowie odłączeni, nie w tej myśli i nadziei, że Kościół Boga Żywego, ten filar i podpora prawdy, poświęci czystość wiary i ściępi ich błędy, lecz po to, aby oddać się w opiekę jego urzędu nauczycielskiego i jego kierownictwa. Aby nam dane było to szczęście, którego nie doczekało się wielu z naszych poprzedników, byśmy mogli z cieżką miłością uściśkać synów, nad których odłączeniem się z powodu nieszczęsnego rozrątu głęboko ubolewamy. Oby Bóg nasz Zbawiciel, który chce, aby wszyscy byli zbawieni i doszli do poznania prawdy, nas wysłuchał, tak, jak Go gorąco błagamy, aby zechciał w swej dobroci przywołać wszystkich błędzących do jedności Kościoła. W tej ważnej i doniosłej sprawie prosimy o wstawiennictwo Najświętszej Dziewicy Marii, Matki Łaski Bożej, Zwycięzcy wszystkich herezji i Wspomożenia Wiernych i wzywamy wszystkich chrześcijan, aby się do Niej modlili, aby Ona przez swe wstawiennictwo dała nam doczekać się jaknajprędzej tego upragnionego dnia, w którym ludzie pójdą za głosem Jej Boskiego Syna i „zachowają jedność ducha wezleń pokój.”
 Wicie, czcigodni bracia, jak bardzo tęskniemy i niechaj się o tem nasi synowie dowiedzą, nie tylko katolicy, lecz także ci, co się od nas odłączyli. Jeśli w kornej modlitwie błagać będą o światło nieba, to z pewnością poznają jedyną, prawdziwą Kościół Jezusa Chrystusa i w nią do niego, łącząc się z nami, doskonalą miłości.

